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i is the Number of Mining Camps 
W \ /I embraced by the "HUNGARIAN 
( } J Mt MINERS’ JOURNAL" recently 

Ask for the List of same.

No. 1. Szám.

SZERETETFALVA BÁNYATELEPEK HÍREI
ezekből a fillérekből építik fel 
Szeretetfalvát.

Most már centek is vegyülnek 
majd a fillérek közé. Kemény 
Mártha, a Magyar Hirlap és a 
Dongó szerkesztőjének a lánya 
felszólította az amerikai magyar 
gyermekeket az adakozásra és 
gyűlnek a centek, a dollárok, a 
tiz dollárok, hogy több legyen ott 
hon a szeretet fillér.

Gondolkozzatok rajta magyar 
testvérek, beszéljetek a gyerme
keiteknek erről a dologról, mond
játok el, hogy a mi elhagyott ha
zánkra milyen vészes napok jár
nak, hogy most nálunk hősök te
remnek, akik elvéreznek, hogy 
sok-sok kicsi gyermek árván ma
radt otthon, de ezek az árva gyer
mekek is mind-mind részt vesznek 
a haza küzdelmébe”, ők is oda ad
ják azt az egy-aét fillért, amit 
néhanapján kapnak Szeretetfal- 
vára.

Próbáljátok kis gyermekeitek 
érdeklődését felkelteni Magyar- 
ország n^n*. az i otthoni szegény 
kis testvérek iránt, és kérjétek el 
tőlük azt a nikkelt, amit cukorra 
kaptak. Szeretetfalvára.

Gyűjtsön minden szenes plézen 
egy-egy magyar gyermek Szere
tetfalvára a kis pajtások közt és 
küldje, azt el Kemény Márthához, 
aki az otthon élő kis magyarok 
gyűjtéséhez csatoltatja majd az 
itt összegyűlő centeket.

Legyen büszke minden magyar 
ember, akinek a gyermeke ma
gyarul érez, akinek a gyermeke 
csak egy centet is küld Szeretet
falvára.

Az összegyűjtött pénzek erre a 
cimre lesznek küldendők: Ke
mény Mártha, 10613 Earle Ave., 
Cleveland, 0.

Magyarország ártatlan lelkű 
kis gyermekei összefogtak, hogy 
kiesi, gyenge kezecskéikkel fel- 

® építsék azt, amit a vad orosz csor- 
P da összerombolt és bámulva látja 

az egész világ, hogy a sok kicsi 
] gyermek, milyen nagy dolgokra 
I- képes.

Könnyezni kell az embernek, ha 
elgondolja, hogy a kis szivek 
mennyi édes, meleg érzése épül be 
abba a faluba, Szeretetfalvába, a 
mit az apró magyarok egy-két 
fillérjein építenek a hajléktalan
ná vált Kárpátalji testvéreknek.

Mindenki szenved odaát az ó- 
hazában! A nagy emberek a csa
tába mentek, az asszonynépség 
dolgozik és — gyászol, a gyerme
kek pedig összeszoruló kis szivük 
minden melegségével segítenek a 
nagyok küzdelmében.

Csodaszép gondolat volt a kis 
gyermekek fillérjeinek az össze
gyűjtése, és le kell emelnünk test
vérek. a kalapot Kemény Mártha 
clevelandi magj’ar leány előtt, a 
kinek a. njagvar $0ye,jnegértettí: 

* a bus sóhajok szárnyán jövő drá
ga üzenetet, aki belekapcsolta az 
amerikai kis magyarokat is ebbe a 
gyönyörű mozgalomba. Szeretet- 
falva megépítésének nemes, nagy 
munkájára.

Az oroszok által lerombolt kár
páti falvakat közadakozásból épí
tik fel. Debrecen város építette a 
legelső falut, Szeged követte és 
azijtán jött a többi, most már a 
magyar falvak egész csapata épül, 
hogy otthont adjon a hajléktalan
ná vált magyaroknak.

És a magyar gyermekek is ki
veszik az újra építés nagy mun
kájából a részüket. A cukorra, já
tékra, miegymásra kapott kraj
cárokat elküldik egy központba és

Magyar Bányász Naptár
Megjelent az elmúlt héten a 

magyar bányaplézeken a legelső 
Magyar Bányász Naptár és öröm
mel tapasztaljuk, hogy testvé
reink szívesen fogadták azt, meg 
voltak vele elégedve és különös 
örömükre szolgál, hogy a bányá
szokkal foglalkoztunk a mi nap
tárunkban.

Nem is lehetett ez másként. Ez 
az újság és az újság minden kész
sége a magyar bányászok tulajdo
na, a bányászokat szolgálja, és 
csak természetes dolog, hogy a 
naptárunk is a bányászokról, a 
bányászoknak készült.

Mi még többet szerettünk volna 
Írni a bányászatról, de részben az 
idő rövidsége, részben az anyag 
felhalmozódottsága akadályozott 
meg bennxnket ebben.

Az amerikai bányászat és bá
nyatelepek leírásán már egy tel
jes éve dolgozunk és olyan sok a 
feldolgozni való anyag, hogy leg
feljebb ha egy fél év múlva ké 
szülhetünk el vele. Az hát jövö 
évi naptárunkban lesz majd.

A mostani naptárban a háború
val foglalkozunk bőven, gyönyörű
eredeti háborús képeket közöl

tünk, szebbnél-szebb elbeszélése
ket a bányászok életéből, a bá
nyász élet leírását és amit eddig 
egyetlen egy nagy amerikai ma
gyar lap sem tett még, eredeti ma
gyar nótákat írattunk, zenét esi 
náltattunk hozzá és bizonyos, 
hogy egy hónap múlva minden 
magyar bányász zenekar játszani 
fogja az amerikai magyar bá- 
i.yász indulót és bányász nótákat.

Soha nem volt még rá példa, 
hogy magyar hetilap egy dolláros 
előfizetési dij mellett ilyen gyö
nyörű naptárt adott volna az ol
vasóknak s a beérkezett levelek, 
(melyeket lapunk jövö heti szá
mában közlünk majd) mutatják, 
hogy olvasóink látják a különb 
séget a mi naptárunk és a napi
lapok naptárjai közt. A mi nap
tárunkban a közölt olvasni valók 
legnagyobb része eredeti dolgok, 
amit bányászokról Írtak bányá 
szoknak.

Vágott Miklós baj társ Red Jacket, 
W. Va.-ban és vidékén képviseli la
punkat és fel von jogosítva előfize
tések felvételére.

TESTVÉREIM: BESZÉLGESSÜNK
Hol a szived testvér?

Figyelj rám testvérem és felelj arra önmagadnak őszintén, amit kérdek tőled.
Elmúlt a karácsony, elmúlt az újév és Te, bányásztestvér, uj ruhát vettél, kalácsot ettél 

es meglehetős adag sört megittál, hogy megünnepeld az Ur születését.
Nem vetem én mindezt a szemedre! Hiszen én is elég soká húztam a Te nehéz igádat, 

hiszen az én mellemre is rászállt a lőpor füst, az en derekam is belefájdult a lapátolásba, 
hogy szólhatnálak én Tégedet meg, ha egy napra el akarod felejteni a mindennapi szenve
désed.

Nem-e felejtettél mégis el valamit, Testvér? Nem-e feledted ol, mikor uj ingeket vettél, 
mikor ünneplőbe öltöztél, mikor csirkét és kalácsot ettél, hogy valahol messze, valami szo
morú nagy idegenségben halálkinok közt halódik százezer hős magyar testvér, akik meg
fagynak, mert nincs ruhájuk?

Gondoltál-e rá, magyar bányász, mikor a viseltes gúnyád levetetted, mikor a kopott 
ingedet eldobtad, hogy ez a megunt darab ruha megmenthetné egy derék magyar embernek 
az életét, megmenthetne egy hősünket egy egész évi földöntúli szenvedéstől?

Nézd meg csak a képet az újság harmadik oldalán, Testvérem! Nézd meg csak azokat 
a kiaszott sovány, szenvedő embereket! Rongyokban lóg le a ruha róluk, éheznek és fáz
nak; és akinek még nem gémberedett meg a keze a hidegtől, akiben még van annyi élet
eid, hogy küzd a kegyetlen halódás borzasztó kínjai ellen, az mind azt irja Szibériából, hogy 
az a boldog, aki a csatában halt meg... Mert azok nem szenvednek ezerszeres halált. Mert 
azokat eltakarja az áldott anyaföld a sirhantok dombjával, de a fogságba került magyarok
nak még ilyen takarójuk sincsen.

Muud iLcg hób reSlvereiu, ezt <1 Colaot a. íugjúgua kwüii> luugjal AÚs
otthagyták az otthont, a vagyonkát, a családot, és hős nekiszántsággal harcba szálltak, 
hogy a MI hazánkat védjék?

Nézz a kofferodba, nézz a fogasodra, nézz körül a házban, magyar bajtárs és meglátod, 
hogy mennyi felesleges nem használt ruhád van néked, hogy milyen örömmel adnád azt oda 
akármilyen szegény embernek is, ha azt látná.’, hogy fázik. Hát a testvérednek? A haza
védő, a sokat szenvedett hős testvérednek, aki értünk harcolt? Annak ne adnál te?

Melegíthet a jó ruhád, a meleg téli inged, ha a szegény fázó foglyokra gondolsz, akik 
Szibériában fagynak meg? Nem fordul meg az étel a szádban, ha azok a szerencsétlen jó 
emberek az eszedbe jutnak, akiknek nincs mit enni, pedig hej! megérdemelnék!

Hol a szived. Testvér? Hol van az az arrny szived, az a derék, jó magyar szived, amit 
hazulról kihoztál? Amivel a szegényt mindig segítetted, amivel a hazát mindig úgy szeret
ted, amit én annyiszor és olyan büszke örömmel találtam meg a Te magyar kebledben?

Ugy-e Te is megtaláltad? Ugy-e érzed, hogy ver a kebled, ugy-e átfut rajtad a szived 
melegsége, amely hangosan ver, amely kiabál, hogy testvéred neked mind az a sok magyar 
ember, aki ott fázik a végtelen hómezőkön?!

Ugy-e újra adsz valamit? Ugy-e elfelejte d azt a sok, sok dollárt, amit két év óta adtál 
hazafias célra, újra a zsebedbe nyúlsz majd és adsz még egy pár centet, hogy ne pusztuljon 
el az a százezernyi derék magyar ember. Hiszen köztük lehet az édes testvéred, az öcséd, a 
bátyád, a fiad, akiről már oly rég nem hallottá1 semmit!

Ugy-ugy, testvérem! Adjál hát még egyszer; küldj el egy pár centet valamelyik kon 
Pilátushoz, a szibériai foglyok ruhájára, hogy ne fagyjon hát meg az a sok jó testvér... 
Csak egyetlen inggel vegyél kevesebbet, mint amennyit vennél, csak egyetlen elviseld ruhá
dat hordjad még tovább is, csak egyetlen egy órai kereseted add legalább újra oda annak 
a sok fázó hősnek, akiket úgy sajnálsz, akiket úgy szeretsz, én magyar testvérem!...

Hiszen jól tudom én, hogy helyén van a szived! A régi, az áldott, az igaz magyar szived!

HIMLER MÁRTON.

HOMER CITY, PA. Sípos Gyu
la testvérünk értesítése szerint » 
munka ott megfelelően megy, he
tenként hat napot dolgoznak. — 
Szlopos a bánya, négy suk yiagas 
a szén benne, s minthogy gáz,nin
csen, szabad lámpával dolgoznak. 
Víz nincsen a plézekben, de bóna 
az vau a szén között a topnál. Ma
sina után káré számra 40 eentet 
fizetnek egy tonnás káré szénért, 
hetinkben 42 centet. A bánásmód 
megfelelő, s az élelmiszer ára esak 
olyan, mint más bányaplézeken. 
Csakis munka nélkül lévő testvé
reink menjenek e telepre munka 
után.

RHONE, PA. Mint egy bajtár
sunk értesít bennünket, ott mos
tanában naponta dolgoznak, de a 
viszonyok azért nem * i-gjobbak. 
nők az ingyenbe menő dolog, s 
nem tulmagas a kereset.

Szerkesztőnk útja.
Himler Márton, lapunk szer

kesztője elutazott e héten, hogy a 
nyugatvidéki testvéreinket meg
látogassa. Pittsburgh vidékén ke
resztül Illinois és Indiana bánya
telepeire utazott, ahonna valószí
nűleg Coloradoba és Wyomingba 
megy. Nagyon természetesen, nem 
lesz képes a magyarlakta bánya
telepeknek a negyedrészét sem 
bejárni ezeken a vidékeken, de a 
hol bajtársaink tömegesebben lak
nak, oda mindenüvé ellátogat.

Biztosra vesszük, hogy szer
kesztőnk útja még szorosabbra 
fxzi majd azt a benső viszonyt, 
mely a bányászok közt és a lap 
közt fennáll, ha ugyan az még le
hetséges.

A lap ügyeit természetesen ez 
alatt az idő alatt is a legpontosab
ban végzi úgy a szerkesztőség, 
mint a kiadóhivatal, de megtör
ténhetik, hogy egyik-másik baj

társ ügyes-bajos dolgának elinté
zésében ez némi késedelmet okoz 
majd. Annak idején tudatni fog
juk, ha szerkesztőnk visszatér az 
útról.

BÁNYÁSZ HALÁL.
December 24-én, negyvennegye

dik születésnapján adta ki sokat 
szenvedett lelkét egy magyar 
testvérünk a fairmonti kórház
ban, akire még szeptember 25-én 
rászakadt a bányatető a Kilarm 
bányában, Monongahn, W. Va.

Nagy Gábor bajtárs a szeren
csétlen áldozat, aki hátgerinctö
rést szenvedett a fentirt napon a 
Wheyel Coal Co. bányájában, s 
aki azóta mindig halódott, amig 
most a halál megváltotta a szen
vedéstől. Itt a felesége és a két 
gyermeké, odahaza édesanyja és 
másik két gyermeke gyászolja ar 
elhunytat.

Bányász-sors.
Glen Jean, W Va. Két magyar 

testvérünk szerencsétlenségéről 
értesít bennünket Odenwald Osz
kár magyar bányász Glen Jean- 
ból.

Juhász János bajtársunkra az 
ottani Nicholl bányában szakadt 
ie a tető köve, olyan szerencsét
lenül, hogy két bordája és jobb 
térdkalácsa tört le és a kórházba 
kell feküdnie, hogy megfelelő 
ápolásban részesülhessen.

Kozma István testvérünkre a 
dunloopi bányatető lejáró köve 
szakadt s olyan súlyosan sebesi- 
tette meg a jobb lábát, hogy azt 
bokán felül amputálni kellett. — 
Kozma testvérnek feleségén kívül 
négy kicsi gyermeke van, érthető 
tehát az a nagy részvét, melylye) 
a szerencsétlen bájtárs iránt a kör 
nyék jólelkü magyarsága viselte
tik.

McVEIGH, KY. Kimér Lajos 
bajtárs tudatja velünk, hogy a 

' muuka ott jól megy, ; undennup 
dolgomé**-A szén négy ihd ma
gas a bányában, és a munka meg
lehetős, mert még a rumokban is 
motor tolja a kárékat. Rendes ke
reset jut a bányásznak a munkája 
után s a bánásmód is megfelelő. 
Mostanában vesznek fel uj embert 
is mindig.

MONONGAHELA CITY. PA 
Gondos István testvérünk tudatja 
velünk, hogy a munka ott menne 
mert hisz minden nap dolgoznak, 
de keresni még nem lehet valami 
jól. Általában az egész Mononga
hela völgyön kedvezőtlen viszo
nyok vannak mindenfelét

BUTLER, PA. Tóth Orbán ma
gyar bajtárs irja onnan, hogy a 
viszonyok ott nem a legfényeseb
bek. Két, két és fél láb magas a 
szén a bányában, pikk munka van 
és vegyes méréssel 78 centet ad
nak egy tonna szénért. Bottomot 
is kell szedni, viz is van elegendő, 
de ezekért a munkáért külön nem 
fizetnek. Általában a kereset gyen 
ge mostanában.

DOROTHY, W. VA. Lázár And
rás értesítése szerint ott minden 
nap dolgoznak, de csupán fél na
pokat, mert nem képes elegendő 
nagy kárét kapni a bánya.

DAISYTOWN, PA. Erjáveez 
János bajtársunk tudatja velünk, 
hogy ott. minden nap dolgoznak, 
de ember is van elegendő és nem 
vesznek fel újabb bányászokat 
gyakran. A bánya egyenes, a szén 
öt-hat. láb magas benne és ton
nánként masina után 50 centet, 
pikk után 80 centet fizetnek tisz
ta méréssel.

SULLIVAN, W. VA. Ujvárossy 
Sándor bajtárs irja, hogy a mun
ka ott. gyengén megy, hetenként 
esak két-három napot dolgoznak, 
ezzel szemben a munkás nagyon 
sok, mert, a farmerok egész csapa
ta szorul azon a vidéken télire a 
bányákba. A drágaság is megle
hetős, és igy most nem ajánlatos 
arra felé menni mnnka után.

TABASCO, Colo Mint Rostás 
János bajtársunk irja, a szomszé
dos telepeket ott munkára készí
tik elő és újév után üzembe helye
zik azokat a majnákat is, ame
lyekben évek óta nem dolgoztak. 
Ha bányászra lesz szükség, Rostás 
testvér tudatni fogja azt lapunk 
olvasóival.

NETTLETON, PA. Itt a bányá 
ban naponta dolgoznak és bár a 
házak mind telve vannak, embert 
vesznek fel néha. Masina után 42 
centet, pikk után 60 centet fizet
nek egy tonna szénért és ott lakó 
magyarok meg vannak nagyobbá- 
ra elégedve1 nz állapotokkal.

. .EXPEDIT, PA. Itt a bányák 
csak fél napot dolgoznak, úgy, 
hogv a* '-géM heti munka nem 
igen tesz ki többet három-négy 
napnál. — A kereset termé
szetesen igy nem a legjobb és bár 
vesznek fel embert majdnem min 
dig. nem nagyon ajániatos most 
arra menni munka után. Drága

uíncitUi, nit rt á tobsyaa báró:;, 
négy magyar üzlet is van.

TOMS CREEK, VA. Rákosi 
Gerzson magyar testvérünk azt 
irja, hogy ott a viszonyok megle
hetősek, minden nap dolgoznak a 
bányákban. A szén magassága 8— 
10 láb közt, váltakozik, és a bányá
ban szálét és masina munka 
van. — A fizetés körülbelül 
egyenlő mindkét munkáért, mert 
ahol masina után dolgoznak, ott 
a szén egy kicsit piszkos, ahol szá
lét munka van, ott sokkal tisztább 
Hetingben káronként 1 dollár és 
$1.10 fizetnek, a kőért 50 eentet, a 
rumokban 70 és 95 cent közt vál 
takozik egy-egy káré ára. Kőért 
rumban semmit nem fizetnek, 
mert van is elegendő hely azt fél
re rakni.

A kárék ugyan meglehetős te
temesek, de azért tisztességesen 
lehet keresni. Munkást mindig 
szívesen vesznek fel, bár most la
kóház szűkösen van. A kompánia 
storeban az árak elég mérsékel
tek és az emberekkel jól bánnak.

MARTING, W. VA. Ezen a te
lepen — mint Glodán Lajos test
vérünk irja — idáig meglehetősen 
dolgoztak, most csökkent meg 
egy keveset a munka. Egyenes a 
bánya, öt-hat láb magas a szén 
benne lejárókő is, meg víz is meg
akad itt-ott; gáz nincsen és igy 
nyitott lámpával dolgoznak. Ént 
ráben 31, rumban 26 centet fizet
nek egy-egy ton szénért vegyes 
méréssel, láncos masina után. — 
Szerencsétlenség ritkán történik, 
az emberekkel elég jól bánnak, az 
élelmiszer meglehetős drága, ház- 
bérért 6 dollárt számítanak négy 
szobánként havonta. Uj embere
ket most, nem igen vesznek fel, ne 
menjenek arra a bajtársak mun
ka után.

WINDING GULF, W. VA. A 
munka, mint értesítenek bennün
ket. Winding Guifou jól m-.gy. 
esak az a baj hogy az emberek
kel nagyon könnye; -ínn^k. Sok 
a deck a bónás szénért.
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Companyról és annak igazgatói
ról megírtuk a szomorú valóságot, 
mikor bebizonyítottuk megdönt
hetetlenül, hogy a hazafiasnak 
hirdetett “magyar” bank igazga
tói Magyarország ellenségeinek 
adják a rajtunk keresett pénzt 
kölcsön, mikor megírtuk, hogy az 
igazgatók egy része a mi testvé
reink ellen szállít municiót, kéz- 
zel-lábbal kapálódzott ellene a je
les társaság.

Először erkölcsi bizonyítványt 
kértek Nuber Sándor new yorki 
konzultól, aki szintén igazgatója 
a banknak, azután pedig ezer
számra írták a rágalmazó levele
ket olvasóinknak, melyben tudat
ták, hogy beperelték e lap szer
kesztőjét.

Megígérték, hogy börtönbe zá
ratják a szerkesztőt, hogy nagy 
bajokat csinálnak, de mindez 
ideig semmi sem történt ezekből a 
dolgokból.

Feljelentették a Magyar Bá
nyászlap szerkesztőjét, de ugy 
látszik ezzel vége is mindennek, 
mert idáig semmiféle eredményt 
nem értek el a feljelentésükkel.— 
És ez nem is lehet másként. Amit 
mi írtunk, az a tiszta igazság, és 
az igazság ellen nem tehet a ha
talmas bank semmit, a kétszer
kettő mindig négy marad.
Több mint tízezer aláírást küldtek 
hozzánk olvasóink, melyben a ma
gyar kormánynál panaszolják be 
a milliókkal támogatott bank ve
zetőségét, és még mielőtt ezeket 
az aláírásokat hazaküldtük volna, 
otthon máris vizsgálatot követel
nek a hazai újságok.

Legutóbb Budapest legnagyobb 
lapja, az Est irta meg, hogy az 
amerikai magyar bányászok új
ságja leleplezte a Transatlantic 
igazgatóit és erélyesen követeli, 
hogy indítsák meg azonnal a vizs
gálatot.

Legközelebb majd még sokkal 
szomorúbb szenzációkkal szolgá
lunk budapesti laptársainknak, a 
mikből meggyőződhetnek, hogy a 
mig Magyarország népének a ha
zafias magyar bankok megadják 
a lehetőséget a haza támogatásá
ra, addig itt egyenesen a Trans
atlantic áll annak útjában a leg- 
csunyább módon.

A Transatlantic Trust Compa- 
nyra egyébként is szomorú napok 
járnak. Ez a bank, melyet a ma
gyar állam közvetett utón nyolc 
millióval támogat, a melynek kö
telessége lenne a hadikölesön áru- 
sitásban vezetni, szégyen-szemre a 
legutolsók közt kullog és éppen 
ugy, mint a második hadikölesön 
alkalmával, most is sokkal keve
sebbet ad el, mint a nagyobb ma
gyar magán bankárok.

Az amerikai magyarság nyitott 
szemmel jár már és hiába voltak 
az oldalas hirdetések, a fizetett 
reklámok, az ezerszámra kikül 
dött levelek, mégis sokan elfor
dultak azoktól az emberektől, a 
kik Angliának szállítják a muni
ciót.

És amig itt a;: amerikai ma
gyarság a Transatlantic vezetősé
gét vonja ilyen hallgatag utón fe
lelősségre, addig Budapesten a 
Hitelbank és Kereskedelmi bank 
fog majd felelni ezekért a dolgo
kért.

Magyarország népe, mely más
fél éve vérzik, felriad majd a leg
közelebbi hetekben és számon 
fogja kérni ettől a két hatalmas 
budapesti banktól, hogy mint van 
lelke az itteni üzletet ilyenkép 
folytatni, és nemcsak a nyolc mil
liós állami támogatást fogják 
visszakényszeriteni tőlük, hanem 
olyan lehetetlen helyzetet terem
tenek a számukra, hogy alaposan 
megbánják majd a Pirnitzer Gyu
la itteni működésének a szankcio
nálását.

Mi tisztábaf! vagyunk vele, 
hogy a Transatlantic Trust Com
pany mindent elkövet otthon a mi 
súlyos leleplezéseink ellensúlyozá
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“A Bányász Lánya”
A MAGYAR BÁNYÁSZLAP UJ, EREDETI REGÉNYE.

Az uj regény, mint már a címe 
is elárulja, az amerikai magyar 
bányászvilág életéből van merítve 
s bátran állíthatjuk, hogy ennél 
meghatcbb, szivhezszólóbb iga- 
zabb regényt alig olvastunk. Tud
juk előre, hogy ha eddig várva- 
várták előfizetőink a Magyar 
Bányászlap megérkezését heten- 
kint, “A bányász lánya” című 
regényünk megkezdése után még 
inkább fogják várni a napot, a 
melyen tovább olvashatják az ér
dekes regény fejleményeit

Mi csak arra kérjük bányász
testvéreinket, hogy becsületes 
igyekezetünket, amdlylyel min
den áron ki akarjuk elégíteni 
őket lapunk tartalma által, visszo- 
nozzák lapunk őszinte támogatá
sával és terjesztésével. Minden 
amerikai magyar bányász bátran 
ajánlhatja a Magyar Bányászla- 
pül báilyáor:tár«ainhiu.k, UicH 
egy dollárért olyan heti lapot kap 
az előfizető, amely lap a bányá
szok szolgálatában áll. azok érde
keit mozdítja elő, az azokat ér
deklő dolgokat közli és mindeze- 

[ken felül még regényt is olyant 
ád, amely végtelenül érdekes, iz
gató, szép és hozzá a mi életünk
ből, az amerikai magyar bányá
szok életéből van merítve, irva.

‘‘A bányász lánya” című uj 
regényünk első fejezete jövő heti 
lapunkban fog megjelenni, mire 
már előre felhívjuk olvasóink fi
gyelmét. Minden következő héten 
újabb teljes fejezetet adunk a 
gyönyörű regényből. Senki se 
mulassza el ennek az uj bányász
regénynek olvasását 

A Magyar Bányászlap minden
ben hálás akar lenni az őt híven 
támogató olvasó közönségéhez és 
azon van, hogy a lap terjedésével 
lépést tartson a lap szellemi része, 
belső tartalma is. Azt értjük ez 
alatt, hogy amint eleitől fogva 
iparkodtunk folyton jobb és jobb 
lapot adni bányász testvéreink
nek kezébe, ezt fogjuk tenni a jö
vőben is. Rajta leszünk, hogy elő
fizetőink örömmel vegyék kezük
be a Magyar Bányászlapot, tudva 
azt, hogy van abban elég olvasni 
való és ami fő, nekik való, őket 
érdeklő, jó olvasni való.

Ha eddig gondosan állítottuk 
össze lapunk tartalmát és arra 
törekedtünk, hogy olvasóinkat 
ugy a nagy világ eseményeiről, 
mint a mi saját kis világunk, a 
bányatelepek kicsiny, de minket 
legjobban érdeklő dolgairól elég 
kimerítően értesítsük, ugy ebben 
az uj esztendőben még nagyobb 
gondot fogunk fordítani erre

Hogy pedig megmutassuk elő 
fizetőinknek, mennyire őszinte a 
törekvésünk abban az irányban, 
hogy olyan jó és érdekes hetila
pot adjunk nekik, amilyent esak 
lehet, jövő heti számunkban meg
kezdünk egy olyan érdekes, ere
deti amerikai magyar bányász re
gényt, amely minden olvasónk ér
deklődését le fogja bilincselni az 
első fejezettől az utolsóig.

“A bányász lánya.” Ez lesz az 
uj regényünk címe, amelyet egy 
öreg bányász irt s amely eredeti 
amerikai magyar regény bátran 
felveheti a versenyt minden ed
dig megjelent amerikai magyar 
regénynyel.

Békétlen bányászok.
Szomorú hirt közöl velünk az 

egyik Wardon, W. Va. lakó baj
társunk, aki leírja, hogy milyen 
békétlenül élik ott amúgy is ne
héz napjaikat a magyar bányá
szok.

Nemrég történt, hogy az egyik 
magyar betyárburdon lopások kö
vették egymást nap-nap után, s 
mivel a burdosok egyik volt bur- 
dostársukat gyanúsították, az il
letőnek annyi keserűséget okoz 
tak, hogy az kénytelen volt tá
vozni a telepről, annál is inkább, 
mert a társaság vezetőjénél bepa
naszolták, aki elküldte őt a mun
kából.

Mikor a szegény elmart ember 
más helyre távozott, ahová szin
tén utána írtak a megkárosított 
magyarok, csak akkor látták a be
tyárburdon, hogy a lopások nem 
szűntek meg és igy a tolvaj még
sem az volt, akit kiüldöztek a te
lepről. ■

Azok a bányászok, akik az ár
tatlanul gyanúsított bajtársnak a 
pártján voltak, most jogosan van- 
nrk felháborodva az árulkodókra 
és ezer eset óta meglehetős békét
lenség uralkodik Wardon.

Azt hisszük, hogy ha az ottani,
.ynir n<yv éjiéi is megpróbál

nák a havas földön feküdni a po
csolyában, ahogy szegény küzdő 
katonáink az egész telet végig 
szenvedik, és ha komolyan rágon
dolnának, hogy Inennyit szenved
nek a szibériai fogságban levő 
magyar testvérek, akkor belátnák 
jobban, hogy szeretnünk kellene 
legalább nekünk egymást, hogy 
nem szükséges a magyaroknak 
még önmaguk közt is civakodni.

AZ ENTENTE MINT A KERESZ
TÉNY ERKÖLCS CSŐSZE.

Szaszanov orosz külügyminisz
ter kihallgatáson fogadta a Mor
ning Post tudósítóját és a követ
kezőket mondotta neki:

— Németország ebben a hábo
rúban politikailag és katonailag 
kitünően el vannak készülve. Ám 
a német politika ellenkezik a ke- 
restény morállal(!) melynek kép
viselői Oroszországi!), Anglia és 
Franciaország. Ennek a három 
államnak szorosabb blokkot kell 
alkotnia, melyben egy negyedik 
hatalmat már nem fogadhatunk 
be.

Olaszország demonstratív kizá
rása Szaszonov nyilatkozatából ál
talános feltűnést keltett.

Az igazság többet ér a pénznél
A TRANSATLANTIC TRUST COMPANY TELJES VERESÉGE. 

AZ IGAZSÁG MINDIG IGAZSÁG MARAD.

10 centeket kérünk

A Magyar Bányásznaptárakat 
szétküldtük azoknak, a kik be- 
küldték a 10 cent szállítási dijat. 
Ugy látjuk, hogy néhány száz elő
fizetőnk nem akarta a 10 centet 
beküldeni, pedig ez a kívánság 
teljesen méltányos a mi részünk
ről. Egy dollárért adjuk az újsá
got, a kik a nyáron fizettek elő, 
azok még lámpát is kaptak és ha 
most egy nagy naptárt is adunk 
előfizetőinknek, a melynek elké
szítése nekünk nagyon sok pénz
be került, nem kívánhatják olva
sóink, hogy most még hét-nyolc 
száz dollárt a szállításért is fizes
sünk.

Szeretettel kérjük bajtársain
kat, küldjék be a szállítók díjat, 
mert mi naptárt csupán azoknak 
az előfizetőknek fogunk küldeni, 
a kiktől arra a szállítási dijat, a 
10 centet megkapjuk és a kik nin
csenek hátralékban az előfizetés
sel.

sára, de tudjuk, azt is, hogy az 
igazság otthon is igazság marad 
és hogy a budapesti újságok egy- 
től-egyig meg fogják Írni azokat 
a szomorú dolgokat, amiket nem
csak közlünk, hanem bizonyítunk 
is.

Mert az üzletnek és tisztesség
nek határai vannak és ezeket a 
határokat még a Kereskedelmi 
Banknak és a Hitelbanknak is be 
kell majd tartani. Ha nem tudják, 
hogy a magyar szempontból mo
rálisan szabott üzleti határon rég 
túl léptek, majd tudatni fogjuk 
azt velük alaposan.
* Minthogy pedig legjobb tudo
másunk szerint a Magyar Bá
nyászlap felől melegen érdeklőd
nek, szivesen tudomásukra hoz
zuk, hogy ez a lap a föld alatt 
küzdő szegény emberek újságja és 
azért írhatja és irja meg ezeket az 
igazságokat, mert nincs az üzletre 
rászorulva. Hirdetései is hozzá
járulnak, hogy nagygyá legyen, a 
minthogy nagygyá lett, de a hir
detések nélkül is megél és nem 
szorul arra, hogy azokért bármit 
elhallgasson.

Tudjuk, hogy fényképet küld
tek haza a két banknak, amelyen 
le volt véve a Bányászlap kis he
lyisége, mert azt akarják bizonyí
tani, hogy kiesi az újságunk, s mi 
azt nem is akarjuk tagadni. Újság 
palotánk nekünk soha sem lesz, 
mert arra szükségünk nincsen, és 
mert nem akarjuk soha elhallgat
ni azokat a dolgokat, amiknek a 
közlését a becsületünk követeli 
meg. Egyébként, hogy a bekért in 
formációk még tökéletesebbek le
gyenek, vegyék Budapesten tudo
másul. hogy lapunk 1915 utolsó 
évnegyedében átlag 26 ezer pél
dányban fogyott el. És elolvasta 
legalább is milafélszázezer magyar 
ember mindig.

STONEGA KARÁCSONYFÁJA.

Szép karácsonyfát állított fel 
Stonegán és a többi telepén a Sto
nega Coke and Coal Company a 
telepek gyermekei számára és 
igaz örömmel tapasztalták a bá
nyászok ez alkalommal is, hogy 
kivétel nélkül minden emberével 
benső viszonyban óhajt a társaság 
lenni. Kétezerhétszáznyolcvan eső 
magot osztottak ki az összes tele
pek gyermekei közt (s ebből Sto- 
negára 747 esett) és a csomagok 
mindenike értékes ajándékokat 
tartalmazott. Ezenkívül mozgó
fénykép előadást rendeztek a ki
csinyeknek, egyszóval gondoskod
tak róla, hogy minden gyermek
nek öröme legyen karácsonyra.

Az ünnepély azért is kedves 
volt, mert nemcsak az ajándékot 
osztották ki, mintha adományt 
adnának, hanem mert megjelen
tek azon Mr. Taggard, Mr. Duffy, 
Mr. Glaster, Mr. Candry és a tár
saság még egy néhány vezető em
bere, hogy ők is részt vegyelek a 
gyermekek örömében, örömmel 
registráljuk ezt a kedves aprósá
got az újságban, s még nagyobb 
örömünkre szolgálna, ha minden 
telepről ilyen hirt írhatnánk.

KATONA NÓTÁK.

Egyik baxteren dolgozó bá
nyász testvérünk küldte be hoz
zánk ezeket a háborús nótákat, a 
kinek azt a harctérről küldte 
egyik küzdő magyar testvér. 
Lassú vizen sebesen megy a hajó, 
Ferenc József, mért vagy olyan 

szomorú,
Hogyne volnék hü magyarom 

szomorú,
Szerbiában megszólalt már az 

ágyú,
Árva gyermek kenyeret kér, de 

nincsen,
Hát a szegény özvegy asszony hol 

vegyen,
Ott kin van a búza földön a 

kenyér,
Kasza helyett kardot forgat a 

tenyér.

Alaptőke és felesleg:
$5,000,000.00
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AZ ANTANT-HATALMAKAT.

A háború talán azért tart olyan 
sokáig, mert a tévedések sorozata 
az irányító mozzanat. Ezek a té
vedések annyira a hatalmukba ke
rítették ellenségeinket, hogy nem 
tudnak tőlük megszabadulni. Ha 
a magyar-osztrák monarchia kö
vete még egyszer átnyújtaná Pa- 
sics szerb miniszterelnökenk a sző
lős határidőhöz kötött jegyzéket, 
és ha még egyszer megkérdezhet
né, elfogadja-e, Basics az ég kül
döttjeként üdvözölné és két kéz
zel kapna a szabaditó jegyzék 
után. Szerbia nem bizott a mo
narchiánkban, nem hitt neki és 
ez a tévedés lett politikai temető
je. A háború eloszlatója a balhi
teknek és téveszméknek.

Trevelyan, Macaulay unokája, 
a minap az alsóházban rávilági 
tett az angol politika legsúlyo
sabb tévedésére. Azt mondta, 
hogy hat esztendőre van szükség 
Németország kimentéséhez és egy 
ily hosszú küzdelem Anglia részé
re is a legsúlyosabb és helyrehoz
hatatlan gazdasági romlást jelen
ti. Aki mást akar kimenteni, ön
maga is kimerül és épen ezért 
azok a nagy szavak, a melyeket az 
angol miniszterek pattogtatnak, 
azon nagy tévedések egyike, ame
lyek alatt az egész emberiség is 
szenved, és a melyek a sorvadás 

lázát idézik elő. A tapasztalatok 
után mi jogosítja fel Angliát ily 
nagy fenhéjázásra ? Eddig negy
venkét milliárdot adott ki, pénzt 
csak magas kamatláb mellett ka
pott, a bankok esak nagy nyomás 
következtében jegyeztek hadiköl- 
csönt, a váltókamat romlott a még 
elérendő háborús céljainak kezde
tén sincs. Ennek a negyvenkét 
milliárdnak semmi katonai, semmi 
politikai ellenértéke nincsen. A 
háború az egyesült királyságnak 
eddig a csalódások, vereségek és 
gondok egész sorozatát hozta. — 
Forrongást Indiában, viszályt Per 
zsiában, feszültséget Egyiptom
ban és a Gallipoli ellen intézett tá
madás összeomlása olyan kérdé
seket vetett felszínre, amelyek vi
lághatalmi állásán érintik és beje
lentése egy olyan krízis közeledté
nek, a mely természetszerűleg kö
vetkezik minden tévedésből. — 
Micsoda hatással lenne Anglia jó
létére az a kényszer, hogy hosszú 
időn keresztül naponta százhúsz 
milliót, évente pedig negyvenkét 
milliárd koronát adjon ki: — ezt 
megállapítani túlhaladja az embe
ri tapasztalatot. Németország és 
a magyar-osztrák monarchia nem 
menthetők, , nem fáraszthatók ki 
anélkül, hogy Anglia ki ne merül
jön. ‘Uy hatalmas területeknek a

háború által való szétválasztása a 
világ összes népeinek elszegénye
désére vezetne.

Trevelyan igazat beszélt, szavai 
oly egyszerűek, hogy minden elő
ítélet és tévedés dacára is általá
nos hitté kell válniok.

Anglia és Franciaország számí
tanak a győzelemre az ember
anyag csökkenésével. Oroszor
szág oly irtózatos nagy vesztesé
geket szenvedett, a melyek pótol
hatatlanok. A szerb sereg soha
sem lesz többé az. a mi volt. Olasz
ország, a mely a négyes-ántánt 
diplomáciai sikerének csúcspont
ja, mostoha gyermek lett és az 
Isonzó mentén szánalomra méltó 
módon folyik a vér. Amaz emlé
kezetes pünkösdi nap óta, ame
lyen az olasz kormány megüzente 
a háborút, az olasz sereg iszonya
tos veszteségeket szenvedett. A 
szövetséges központi hatalmaknak 
ezzel szemben erőteljes és dicsősé
ges szövetségesei vannak a Bal
kánon és a Boszporusz mentén, s 
ott még érintetlen az ember-kész
let, ott még friss és lelkes a han
gulat égnek a harci vágytól és 
erős a hitük a győzelemben. Fran
ciaország, melynek születési sta
tisztikája Európa összes államai 
közt a legnyomoruságosabb. s a 
mely már a legmag'asabb korig 

kihasználta ember-anyagát, egy
általában ne beszéljen az ember
anyag kimentéséről. Pénzügyileg 
ebben a háborúban a legrosszab
bul állt és titokban reszket arra 
a gondolatra, hogy a nép-vagyon 
könnyelmű felhasználása az Orosz 
országnak adott húsz milliárd át
utalása a gazdasági fogyatékossá
got gyógyíthatatlanná teszi. A 
háború tizenhat hónapja után az 
ántánt nem produkált egyebet, 
mint nagy számokat tettek nélkül, 
soha valóra nem vált nekirugasz
kodást és minden alapot nélkülö
ző képzelődéseket

Megkíséreljük gondolkozni az 
ántánt szája-ize szerint. De hol 
vannak a tizenhét hónap eredmé
nyei és milyen kicsi annak a való
színűsége, hogy a közel jövőben 
másképen lesz? A mi Gallipoli- 
nál történt: — az emberek pusz
tulása, a katonai tekintély elvesz
tése, a hiába kiadott milliók, poli
tikai kimerültsége Angliának és 
Farnciaországnak és az egész án- 
tántnak a keleten, a melytől a 
központi hatalmakat távol akar
ták tartani.

A háború helyreigazítja a téve
déseket és az utolsó hazugság és 
tévedés lerombolása után a hábo
rú kimeríti önmagát.

KÜLÖNÖS MOZI-REKLÁM.

Németországban sokféle szak
mában virít az ízléstelenség s igy 
a többi közt a mozgófénykép szín
házak tájékán is. ’etélke-
dés okozza %t( a 
nek egyaast licit.

zásban, hogy elhódítsák egymás
tól a közönséget. A “Saale Zei
tung”-ban, történetesen éppen 
halottak napján, egy fiatal hősről 
szóló gyászjelentés alatt ökölnyi 
betűs hirdetés volt olvasható, a 
mely a következőkép hangzik:

Házasság!

Soha meg nem ismétlődő alkalom!

Van szerencsém a nagyérdemű 
közönségnek elsőrangú konzer- 
veimet ajánlani s egyben értesíte
ni arról, hogy házasságra lépnék 
vevőim köréből egy tiszteletre
méltó hölgygyei. E célból az ela
dásra kerülő konzervdobozok kö
zül háromba cédulát rejtettem és 
kötelezem magam, hogy azt a 
hölgyet, aki a három papirlap 
egyikét legelőször elhozza hoz
zám, nőül veszem. Jackues Win
terfeld, konzervkereskedés nagy
ban és kicsinyben.

A derék saaleiak persze ször
nyen megbotránkoztak a konzerv 
kereskedő tévelyedett ízlésű rek
lámján, de megdöbbenésük még 
növekedett, mikor harmadnapra a 
lap ugyanazon a helyen az alábbi 
hirdetést olvasták:

Jackues Winterfeld megtalálta 
a párját!

A tegnapelőtt közzétett hirde
tés ugyanis kiinduló pontja volt 
annak a történetnek, amelyet az 
uj,... eimü mozibohózat tartalmaz 
és amely a mai naptól kezdve az 
X. mozgófénykép színházban lát
ható.

Hir szerint a saalei ’•endőrség 
' ‘ indított a moz' Uen.

BRIT GYILKOS IRODA.
A “Continental Times” egyik 

száma egy sajátságos szervezetet 
ismertet, mely a brit kormány leg 
magasabb támogatásának és vé
delmének örvend. A Publicity 
Bureau for Realizing Political 
Ends, — politikai célokat megva
lósító iradáról van szó, melynek 
főhadiszállása állítólag Southend. 
A brit külügyi hivatal évente öt 
millió font sterlinget, vagyis száz
húsz millió koronát kap évente, 
melyet “E” alapnak hívnak és 
a melyről nem tartozik senkinek 
leszámolni. Senki sem tudja, 
mi történik ezzel a pénzzel, nem is 
kiváncsi rá.

Rövid idővel ezelőtt fontos vál
tozás történt az iroda vezetésében. 
Susley őrnagy visszalépett és he
lyére Dun ezredes lépett, a ki ed
dig katonai attache volt Buka
restben, de sem katonai, sem po
litikai értelemben nem kompro
mittált ember. Susley őrnagyról 
annál több mondani való van. Két 
feladatot nem tudott megoldani. 
Az egyik a Sir Roger-Casement- 
féle gyilkosság, a másik a bolgár 
király ellen megkisérjett merény
let. Egy másik kísérlet, melyet 
Görögországban kellett volna ne
ki végrehajtattni, szintén csődöt 
mondott. Azonban látszólag bár
milyen messze állott ezektől a tet
tektől, azok szálai mégis ebbe az 
irodába futnak.

Az iroda nem mai alapítás. Ré
gebben az angol kémkedés főfész
ke volt, most azonban sokkal elő
kelőbb szerep jutott neki t”*" 

dig — a politikai gyilkosság. — 
Megállapítást nyert, hogy Ghena- 
diev őrnagy, a szófiai merénylő 
előzőén Parisban találkozott Sus
ley őrnagygyal s Tankosics V'’’ • - 
szerb őrnagy, a szerajevói 
kosság értelmi szerzője sz 
érintkezésben volt vele. * 
Jaurest meggyilkolták, a: 
szintén működésben volt és Wít 
gróf meggyilkolásában hasonlók 
pen része jutott az előkelő, és 1 
nőm angol irodának. Minden 
esetre jellemző, milyen eszközök
kel dolgozik ez a kis bűnszövetség 
a mely bizonyára az angol cimer 
jelmondatát irta ajtaja fölé: — 
Hony sóit qui mai y penge. ” —

A SAN MICHELE HŐSEI.

A Monté San Michele hófödte 
sziklacsoportja véráztatta csata
tér és hős katonáinkról, kik ott a 
természet mostohaságával dacol
va és az olasz ágyuk hatalmas tü- 
zében szilárdan, rettenthetetlenül 
kitartva küzdenek, gyakran emlé
kezik meg dicsérő szó val a Höfey. 
jelentés is. Legutóbb ötven órán 
át tombolt ott az olaszok gyilkos 
ágyutüze, de a honvédeket nem 
ingatta meg ez a pokoli ágyuzás 
sem, sőt mikor a kanonádot az 
olaszok abbahagyták, roh' < táma
dásba mentek át. A Mont p 
Michele dicső védőit a nac
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KÖVETELÉSEIT.
végre a várva-várt válasz az Egyesült Államok má 

c s boldogan vesszük tudomásul, hogy megszűnt a tor-
1 állam közt. Bunán külügyminiszter válaszában el- 

M•magyar submarin kapitányának bűnösségét, amiért 
életbe az olasz hajón uralkodó rémületet s az összes 

ülése előtt torpedózta meg a hajót. Megbüntették a 
jlandók kártérítést adni az elveszett amerikai polgá- 
vagyoni vesztességéért. Egyben igazolja a jegyzék a 

ás jogosságát azzal, hogy az Ancona drótnélküli sür- 
•sen megjelent egy francia eirkáló és a submarin ka- 
árhatott tovább anélkül, hogy ne veszélyeztette volna

t válattjegyzék, hogy a Monarchia még a háborúban is 
el arra, hogy katonái semminemű kegyetlen emberte 
kövessenek és minden körülmények mellett védelmez- 

rtatlan polgár elemet. Nagy megnyugvást keltett 
£ a barátságos hangú, engedékeny válasz s ezzel az An- 

x'késeh elintézettnek tekinthető.
ÚJABB BONYODALMAK VÁRHATÓK.

1 sem ült az Ancona elsülyesztése nyomán keletkezett iz- 
s njahb veszély fenyegeti Ausztria-Magyarorezág és 
tságos viszonyát. A Földközi tengeren torpedózta 

uhmariu az angol “Persia” nevű nagy személy - 
. melyen 4 amerikai polgár volt, köztük e^y amerikai 

ifmtegy 300 ember fűlt a tengerbe. As Egyesült Álla- 
ya azonnal sürgönyözött az alexandriai (Afrika) konzu- 
etes jelentésért. Ha a submarin kapitánya figyelmez- 

lenekülésre szükséges idő megadása nélkül torpedózta 
i hajót, akkor ncm lehetetlen a rögtöni szakitás a két ál- 

. különösen akkor, ha as amerikai alattvalók is elpusztul

SZTRÁK MAGYAR CSAPATOK ALBÁNIÁBAN.
rb seregnek csak egy kis töredéke menekült meg a magyar 

aadalmas balkáni harcok alatt. Ágyuk és fegyverek nélkül 
é; fagyoskodva érkeztek az albán havasok közé, hol a lázongó 

yverrel fogadta az elcsigázott szerbeket. Mikorra a ten-1 
’hoz értek, a büszke szerb hadseregből esak mintegy 10.000 
aapat maradt élve. Békében is hagyták volna őket már Mac- 
tábornok katonái, ha nem mennek segítségükre az olaszok, 

ha próbáltak oly sokszor szerencsét Görc falai alatt Régen
a foguk Albániára s most jó ürügyet találtak a megszállás- 

ifik a szerb testvéreket, akiket száz éven keresztül lenéz- 
itáltak. Hogy ne legyen idejük a taliánoknak megvetni a 
az adriai tengerpart keleti oldalán is. az osztrák-magyar 
bevonultak Albániába és kóstolónak már is elverték az 
olasz-szerb sereg előcsapatait.

10 FŐNYI ALBÁN SEREG A MONARCHIA ELLEN.
fékezhetnek még Essád pasa nevére a balkáni háború 
volt az az áruló, aki átadta Skutari várát az ostromló 
seregnek, ő volt az, akitől nem lehetett rendet csinálni 

getlenitctt Albániában. Nem volt nehéz az ilyen jellemtelen 
<lort megvesztegetni az olaszoknak s rábírni arra, hogy 20.000 
>sával csatlakozzék a szerb-olasz sereghez s harcoljon a magya- 

■•Hen. — Ha igaz is lenne ez a londoni hir, sokat nem változtat 
lyzeten. mert a pasa serege csak rakoncátlan rablókból áll, min- 

md, fegyelem és ami a fő, muníció nélkül. Már pedig a mos- 
boruban nem elég az ember. Sok pénz és jó felszerelés nélkül 
szteni lehet, nyerni soha.

ELSÜLYEDT OSZTRÁK MAGYAR CIRKÁLÓ.
Hivatalosan jelentik Becsből, hogy az osztrák-magyar hajóraj 

i cirkálót vesztett a montenegrói partok mentén. Egy öbölbe ha
lt be egy pár cirkáló, hogy az ott veszteglő olasz hajókat fenék

be lojje, mikor váratlanul több ellenséges csatahajó txnt fel a lát
határon. A túlnyomó erő ellen kénytelenek voltak a monarchia kis 
cirkálói menekülni. Menekülés közben két cirkáló aknába ütközött 
bele. Az egyik azonnal elsülyedt. a másik pedig annyira megrongá- 

*, hogy a kapitány kénytelen vblt azt- elsülyeszteni, nehogy az 
ég kezébe kerüljön.

AZ ANGOL FLOTTA ÉRZÉKE’ í VESZTESÉGE.
’yos veoZteség érte az angolokat az elmúlt héten egy hatal- 

^>M«h?jó felrobbanása által. Az elsülyedt hajó 13.600 tonnás 
újabb fajta, kitünően felszerelt csatahajó volt, 700 főnyi legény- 
gel, melyből csak 400 menekült meg azáltal, hogy a robbanás ide- 

■en egy pár órai szabadságot kaptak a kikötő város megtekinté- 
•e. Állítólag német kémek robbantották fel a hajót s több a közel
ii tartózkodó gyanús embert fogtak el.

Megtorpedóztak azonkívül a német-magyar tengeralattjárók két 
nagy angol hajót, 1 francia személyszállítót és egy francia submarint 
a fenékbe lőttek. Több mint 1000 emberélet pusztult el az elsülyedt 
hajókkal.

ÚJABB CSAP ÁTSZÁLLÍTÁS A GÖRÖG HATÁRRA.
Csend uralkodik a görög határon, de a nagy méretű csapatszál- 

litások arra engednek következtetni, hogy rövidesen görög területen 
kezdődik a véres haláltánc. Vonatok hosszú sora viszi a magyar- 
német katonákat és ágyukat Monasztirba és a bolgárok is minden 
fegyverfogható embert erre a frontra vezényeltek. Az ott rekedt 
francia-angol csapatok vezére nagyon bizakodik és hirdeti erősen, 
hogy Salonikiből nem képes kiverni őket a világ legjobb hadserege 
sem. Nyugtával dicsérd a napot!

ELFOGOTT KONZULOK.
A sok vereségtől Mkábult angol-franciák olyan hallatlan dolgo- 

rat követnek el, ami homlokegyenest ellenkezik a nemzetközileg meg 
•llapitott törvényekkel. Nem elég, hogy kisajátították maguknak a 

-ög Saloniüi kikötőt és kitessékelték onnan a görög seregeket, 
leazefogdoBták az osztrák-magyar-német-bolgár és török kon- 

& aikalmazottaikk.il együtt egy francia hadihajóra vitték
. háború végéig fogságban maradnak. A görög kormány 

yesebben tiltakozóit az ellen, hogj- görög területen fogja 
rgen alattvalókat a azonnal szabadon bocsájtásukat követeli.

kormány azzal indok eljárását, hogy abban a percben, 
osztrák-magyar repü bombázták Salonikit, meg- 

lemleges í

LÁZADÁS AZ ANGOLOK ELLEN.
Nehéz helyzetbe kerültek az angolok Egyiptomban. Egyik ol

dalról az egyesült német-török seregek gyülekeznek, hogy megro
hanják Egyiptomot, másik oldalon a bennszülött törzsek lázadtak fel 
az angol uralom ellen. Osztrák hajók csempésztek fegyvert, ágyút 
az afrikai partokon várakozó mohamedán seregnek, kik néhány sub- 
marin segítségével elfoglalták a tengerparti városokat. Az angolok 
tehetetlenek a nagyszámú ellenséggel szemben és kénytelenek a fran
cia határról elvonni csapatokat, hogy megerősítsék vele afrikai had
seregüket.

NAGY HARCOK KEZDŐDNEK GALÍCIÁBAN.
Másfélmillió magyar-német hadsereg kezdte meg támadását a 

galiciai orosz sereg ellen. Miután az oroszok sok muníciót kaptak 
az utóbbi időben Japántól és az Egyesült Államoktól, a kezdődő har
cok igen véresek lesznek s mindkét részről óriási áldozatokat fognak 
követelni. A támadó magyar-német sereget Mackensen német tá
bornok vezeti, ki a múlt tavaszszal oly rettenetes erővel zúzta össze 
az orosz hadakat és kitisztitta őszszel Szerbiát. Már azért is fontos 
ennek a harcnak a kimenetele, mert ettől függ, melyik oldalon ránt 
kardot Románia. Ha a monarchia győz, mellé áll, ha veszít ellene 
fordul.

NÉMET GYŐZELEM A FRANCIÁK ELLEN.
A magas hegyeken uralkodó dermesztő hideg dacára éjjel-nappai 

folyik az elkeseredett hare a német és a francia csapatok közt a dél
francia határon. A franciák éjjeli rohamban, nagy áldozattal elfog
laltak egy erősséget, de a következő napon a német ágyuk gyilkos 
tüze segítségével a német gyalogság szuronyrohama kivetette őket a 
drága ezrek vérével bevett erődből.

KEVÉS ŐSZI VETÉS MAGYARORSZÁGON.
Az esős idők meg az ember és állathiány azt eredményezték, 

hogj' a nagj'obb uradalmak elkéstek az őszi vetéssel és a birtokok jó 
része vetetten maradt. Ha csak részben is igazak az angol hivatalos 
jelentések a Magyarországi élelem hiányról, úgy ez a hir nagy csapás 
lenne a sok megpróbáltatáson keresztxl ment országnak. Tekintve 
az ügy fontosságát biztosra vesszük, hogy tavaszszal a kormány min
dent elkövet a vetési munkálatok rendes elvégzése érdekében és hely
re ütik az őszszel elkövetett mulasztást.

MIKOR LESZ VÉGE A HÁBORÚNAK?
Ezt a kérdést intézte egy nagy amerikai újság a hadakozó felek 

kiváló államférfiaihoz és hadvezéreihez. A elgtöbb válasz szerint a 
békét okvetlen még ez évben megkötik, természetesen mindegyik a 
saját hazája győzelmével képzeli azt el. Csak egy pár angol száj
hős jelentette ki, hogy ha kell, még öt évig el húzzák a háborút, mig 
csak teljesen le nem verik a központi hatalmakat.

COLORADO! KALAUZ
Közli: HUNTER JÓZSEF, Farr, Colo.

A MERRITTS
GYÓGYSZERTÁRBAN 

mindenféle gyógyszer, papír- és gom- 
miáru kapható.

7th and Main Street
WALSENBURG, COL.

The First National Bank 
of Walsenburg, Colorado.

The St. Johns Hotel
CAFE AND SALOON 

Szobák 78 centtől $1.50-ig. — üöz- 
futás ér meleg viz. 

JOHN R. DICK, tulajdonos 
WALSENBURG, Colo.

Fölösleg $40,000.00

FRED. 0. ROOF 
...JAB. B. DICK

Pénztárnok:.. R. L. SNODGRASS 
Segédpénztárnok M. E. COWING

Elnök: .
Alelnök:

Dr. W. N. HALL
FOGORVOS

A Stato Garantce Bank felett.
WALSENBURG, Colo.

BIZTONSÁGI LETÉTFIÓKOK 
TISZTVISELŐK:

Befizetett alaptőke... .$60,000.00

MAGYAR BOROTVA KÖSZÖRŰS

Jobb! Legjobb!
rendbe hozom és saját költségemre 
visszaküldöm. — Raktáron tartok 
borbély, szabó, szűcs, szakács é« hen- 
tes szerszámokat és ezeknek javítá
sát és köszörülését is pontosan és 
jótállás mellett vállalom. Önműködő 
beretva-kések köszörülése darabon
ként 2 centbe kerül.

Sárközy János
magyar borotva köszörűs

Borotvák . . $1.25-23.00
Szíjak.............$0.25-32.00
Pamacs .......... $025-31.50
Szappan ................... $0.10
Csésze .......................$0.40
Rendelje meg az alant 

felsorolt tárgyakat:
1 borotva................ 31.75

Minden tőlem vásárolt vagy általam 
javított munkáért Jótállást vállalok. 
Vidékiek szedjék össze a borotvákat, 
és küldjék be postán s küldjenek 
annyi 25 centet, ahány borotvát be- 
küldtek. Én a beküldött borotvákat

Nagy alkalmi 
kiárusítás

M. KALMES
üzletében.

X»8T árleszállitÁs minden cikkrfél, 
felsőkabátok, ingek, kalapok és ci

pők most olcsón kaphatók. 
Ne felejtse el a elmünket.

Main Street 
a First National Bank-kai szemben.

GABE FURPHY
!" TEMETKEZÉSI ÉS FUVARO

ZÁSI VÁLLALAT
“ Phone: 104 F. 2

WALSENBURG, Colo.

97 AVE. R, NEW YORK City

IMAKONYVEK
regények, olvaHmányok, levélpapírok, háborús képek, különféle 

importált cikkek és újdonságok nagy választékban.
VISZONTELÁRUSITÓK BESZERZÉSI FORRÁSA.

IMF* Kérjen ingyen árjegyzék-

BACS* '
>rk. N. Y.

A gyomor, vesék, máj, lép, hólyag és belek különböző megbetegedései, rheuma ideges és meg 
hülésből eredő fejfájás, székelési és emésztési zavarok, étvágytalanság, gyengeség ellen a 
legbiztosabb és leggyorsabb hatású gyógyszer, a legjobb vértisztító, havitisztulás idején nők 

áldása a H. H. VON SCHLICK-féle

BULGÁR VÉR TEA
CSODÁS GYÓGYHATÁSAT A 
GYÓGYULT BETEGEK TÍZEZ
REI BIZONYÍTJÁK.

Egy nagy, öt hónapra elegendő 
családi dobozzal 1 dollárért bár
hová küld a

Marvei Products Co.,

BÁNYATELEPEK HÍREI
CANEBRAKE, W. VA. A Hart 

well bányában a munka jól megy 
és Dimon István testvérünk, aki a 
hirt beküldte, azt irja, hogy jó 
magyar bányászt mindig szívesen 
vesznek fel. Négy, négy és fél láb 
magas a szén a bányában, jó top 
van, sem víz, sem gáz nincsen a 
plézekben. A bánásmód, különö
sen a magyarokkal szemben, kitű
nő.

egy héten. Scarbron, Whiplleyen,1 
Logalley, Nichol és Sun plézeken 
vesznek fel embert is néha, de el 
fogulatlanul ítélve a helyzetet, 
ezen az egész vidéken bizony nem 
sok a keresete a bányásznak.

POCAHONTAS, ILL. Mint on
nan értesítenek bennünket, a mun 
kaviszonyok Pocahontason na
gyon szomorúak. Hetenként leg
feljebb három napot dolgoznak, 
de elegendő kárét akkor sem lehet 
kapni. A fizetések sem történnek 
pontosan s néha a bányászok ab
ban is hagyják a munkát, mikor 
fizetést nem kapnak idejében.

NEW YORK, N. Y. Az uj év el
ső napjaiban beérkezett hireink 
közepes viszonyokról tesznek ta
núságot, s bár vannak helyek, a 
hol még most is nagy a nyomorú
ság azért el lehet mondani, hogy 
átlag tűrhető viszonyok vannak a 
bányák közt. Pennsylvania állam
ban majdnem mindenütt rendesen 

I dolgoznak, itt-ott határozottan jó 
। viszonyok vannak, Ohio egy ré
szében szintén megy a munka, 
sajnos, nem mondhatjuk ezt el 
a Congo vidékéről, ahol a Sunday 
Creek bányái mind le vannak zár
va. Hlinois és Indiana államokban 
is elég jók átlag a viszonyok, de 
munkás azokban az államokban 
van elegendő, ne menjen hát arra 
most magyar bányász. Colorado 
államban tél időben jobb viszo
nyokhoz vannak szokva, mint a

mostani, de azért itt-ott. most is 
meglehetősen dolgoznak.

Virginia államban mindenfelé 
elég jól dolgoznak, West Virgi
niában már nem olyan általános 
jó a helyzet, mert bizonyos vidé
kek bányáiban megcsökkent az 
utols óhetekben a munka.

Az ólom és rézbányákban, Mis
souri, Arizona és Michigan álla
mokban változatlan jók a viszo
nyok, s néha-néha vesznek fel új
abb munkásokat is.

Alább közöljük a legújabban 
beérkezett munka híreket:

PRICADELA. PA. Mint egy 
magyar bajtársunk tudatja, Pri- 
radeleon naponta dolgoznak, de 
annyi az ember, hogy ha valaki 
finishel, sokszor hetekig kell vár
nia, amig uj plézt kaphat.

FARR, COLO. Mint egy magyar 
bajtársunk irja, a munka itt meg
lehetősen menne, éjjel-nappal dol
goznak a bányában, de a nép sok 
és igy kárét keveset adnak egy 
embernek. Más vidékről most 
nem érdemes odamenni munka 
után.

NEW RIVER VIDÉKE, W. Va. 
A munka errefelé néhol megy 
meglehetősen, de vannak helyek, 
ahol keveset dolgoznak. Dunloop, 
Sun. Minden és Whiplley pléze 
ken minden nap dolgoznak, a töb
bi bányákban átlag négy-öt napot

AMERIKA EGYIK LEGNAGYOBB CÉGE.

The S. HAMILTON CO.
Pittsburghban honfitársaink nagyobb kényelmére egy 

MAGYAR OSZTÁLYT” rendezett be, a hol ZONGO
RÁK, BESZÉLŐGÉPEK és REKORDOKAT (lemezeket) 
tart nagy mennyiségben raktáron és annak élére honfi
társunkat, ZNAMENÁK GYULÁT állította.
Zenelemezek (rekordok) Amerika és az ó-haza legelső 

művészeinek eredeti felvételei
írjon árjegyzékért magyarul még ma! 

EZ A LEGSZEBB AJÁNDÉK!
A legvigabb Szilveszter-estét akkor fogja eltölteni, ha 
BERKES BÉLA, BANDA MARCI és a többi híres 

cigányprímás bandáj át hallgatja otthon!!!!

The S. Hamilton Co
815—817 Liberty Ave., PITTSBURGH, PA

1 szíj ...
1 pamacs
1 szappan 
1 csésze .

30.75 
$0.30 
10.10 
$0.40

Együtt rendelve 
csak $2.50-be kerül.

Mit vesz inkább? Jő whiskeyt a LEGJOBB árért, vagy JOBB whiskeyt Jó árért?
Ha nálunk vesz, akkor a legjobb whiskeyt kapja a RENDES árért.
Minden whiskey jő, azonban némelyik jobb, mint a másik.
Közel 2O,ooo magyar vevőnk bizonyíthatja, hogy nálunk kapja a legjobbat.
Adjon egy alkalmat, hogy állításunk igazságát bebizonyíthassuk. — ön sommit sem veszíthet, mert 
ha az itallal, melyet küldünk, nem volna megelégedve, pénzét minden levonás nélkül visszakapja;

Kivánhat-e ennél többet?
LEGJOBB ITALAINK ÁRAI GALLONOMKÉNT A KŐVETKEZŐ:

Fehér vagy vörös gabonapálinka $2.00—LOO-ig
Tiszta zamatos Törköly ............. $2.50
Valódi Szilvórium .  ................... $2.50—5.OO-ig
A legjobb sötét Tea Rum .........$2.00—5.00-ig

öt dolláros, vagy azonfelül! rendelésnél mi fizetjük 
Chicagóig.
ÍRJON ÁRJEGYZÉKÉRT! CIM:

Tiszta erős Alkohol (Spiritusz) $8.00—t.OO-ig 
California! Tokaji Bor (édes) . . .$1.50—4.OO-ig 
Ohioi vagy California! vörös vagy

fehér savanyu borok ......... $1.00—2.5O-ig
aszállltási költséget keletre New Yorkig, nyugatra

ÍRJON MAGYARÜL!

Morris Forst Company
Cor. Smithfield and Second Ave.

Paal P. József, magyar üzletvezető.
Pittsburgh, Pa.

aikalmazottaikk.il
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Csendesebben az angollal.
Két amerikai haditudósító engedélyt ka

pott Belgiumban a német katonai kormányzó
tól, hogy megtekinthesse az elfoglalt országok
ban újra munkába vett ipartelepeket, gyárakat 
és bányákat. Egy udvarias német hadnagy ki
sérte a két amerikai újságírót. Tetszett nekik, 
minden, nem tudtak eléggé csodálkozni azon, 
hogy ilyen hamar megint minden a rendes ke
rékvágásba jutott az elfoglalt országokban.

Leszállottak egy belga bányába is, a hol 
csupa belga bányász dolgozott, persze német 
hivatalnokok felügyelete mellett.

A két amerikai egyszerre csak nagyon is 
hangosan kezdett egymással angolul beszélni.

— Bocsánat, uraim, de talán jó lesz csen
desebben lenni az angol nyelvvel — szólt ud
variasan a német hadnagy az amerikai újság
írókhoz.

Ezek sértődötten néztek rá.
— Hadnagy ur tudja, hogy mi amerikaiak 

vagyunk és nékünk angol az anyanyelvűnk, — 
kezdett tiltakozni az egyik amerikai.

— Kérem, kérem, — vágott közbe hirtelen 
a hadnagy. — Nem is arról van szó. Én per
sze tudom, hogy az urak amerikaiak, de ne 

tessék feledni, hogy ezek a szerencsétlen belga 
bányászok nem tudhatják azt és még angolok
nak néznék az urakat, a miből aztán baj lenne.

A két amerikai újságíró összenézett és 
kelletlenül mosolygott. Bizony Isten mentsen 
meg attól mindenkit, hogy Belgiumban angol
nak nézzék, mert a belga nép tisztában van ma 
már azzal, hogy az angoloknak köszönheti min
den szerencsétlenségét.

A vér szaga.
Két angol zsoldos egymás mellett guny- 

nyaszt a sáncárokban.
Egyszerre elkezdenek a németek lövöldöz

ni. Egyik shrapnel a másik után robban fel 
a közelben. A két angol kezdi rosszul érezni 
magát. Mind a kettő hallgat.

Megint felrobban egy shrapnell és pedig 
veszedelmes közelségben.

— Te Tóm, — szólal meg Mike. — Milyen 
szaga van a vérnek?

— Mit tudom én, Mike, hogy milyen szaga 
va na vérnek, — felel halálos aggodalmak kö
zött Tóm. — Minden percben attól félek, hogy 
ütött az utolsó órám és te ilyen ostoba kérdé
seket intézel hozzám?

— Well, — folytatja a sáncárokbeli beszél
getést Mike, — nem is olyan ostoba ez a kér
dés. Én ugyanis rettenetes szagot érzek ma
gam körül és ha ilyen a vérnek is a szaga, ak
kor én halálosan meg vagyok sebesülve.

Tóm nem felelt, de kezdte érteni a kér
dést és csendesen tovább húzódott Mikétől.

A BÁNYÁSZA.
A világ legnagyobb szén 

Egyesült Államok, amely kö. 
zalékát termeli az egész vilái 
nek. Az Egyesült Államok év 
átlag 500 millió tonna (short te 
helyen áll Nagy Britannia, har 
Németország s negyedik legnagj 
inelő állam Ausztria-Mgyarország. 
Szerbia elfoglalásával mintegy 30 t 
évi széntermelés került a német és ' 
gyár kezére.

Amerika legnagyobb szénterim 
következők: Pennsylvania, Illinois 
ginia. Ohio, Alabama, Kentucky, Ii

FIGYELJ MAGYAR
AMERIKAI MAGYAROK OLVASSATOK!

Jegyezzetek 6 százalékos Magyar Állami hadikölcsönt
Már csak rövid ideig lehet jegyezni. Mindenki siessen megragadni a ritka alkalmat, mert pénzét 
ily jövedelmezően később nem tudja befektetni. Áldozzunk a hazának! A haza hálás lesz érte!

Amerikai magyarok jegyezzetek hadikölcsönt!
Mindenki Vegyen amennyit tud, de vegyen!

1000 korona ára 
$140.00

100 korona ára 
csak 14.00

10.000 korona ára
1400 dollár

És vegyék meg a hadikölcsönt a lentebb jelzett bankároknál, akik évtizedek óta szolgálják a magyarságot becsülettel, akiket
nem segit senki pénzzel és befolyással, akiknek tisztességes neveit ti már ismeritek, akik benneteket becsülettel kiszolgálnak.
Tehát csakis nálunk jegyezzetek az uj Hadikölcsönre. — A hivatalos jegyzést a következők eszközük

KISS EMIL, bankár
133 Second Ave.

NEW YORK, N. Y.
Alapítva 1898-ban

JOHN RIZSÁK
pénzküldő és hajójegy irodája.

127 Second Str. 
PASSAIC, N. J.

NYERGES BROS, 
hajójegy és pénzküldő iroda 

1783 Wright St. 
CLEVELAND, 0.

J. DUSCHINSZKY
2160 W. Jefferson Ave.

DETROIT, MICH.

ROBOTKAY NÁNDOR
Pénzküldő és közjegyző irodája

1683 Wright St., CHICAGO, ILL.

John G. Santa Co.
Foreign Exchange Bank 

Cor. Russel & Frederick Streets, 
DETROIT, MICH.

Stephen F. Payer,
McAdoo, pa.

JOHN NÉMETH bankár
457 Washington Street 
és 1597 Second Avenue

NEW YORK, N. Y.
150 Second Street 
PASSAIC, N. J.

RIZSÁK MIKLÓS 
bankár 

Carteret és Chrome, N. J. 
Roosevelt mezőváros

A. METZNER
Metzner Bldg.
West 25 Str.

CLEVELAND, 0.

H. WINDT & Co.
PITTSBURGH, PA.

JOS. ROTH & SON
Bankers

McKeesport, pa.

FUCHS ARMINNE
pénzküldő irodája 

13 French St.
NEW BRUNSWICK, N. J.

GROZA GÁBOR
1125 So. Main Str.

AKRON, 0.

Állami Takarékpénztár 
és Keresedelmi Bank

1935 Milwaukee Ave., 
CHICAGO, ILL. .

HUGO LEDERER
bankháza

55 Avenue B 
NEW YORK, N. Y.

A. J. NEUBAUER 
bankár 

972 Manhattan Ave. 
BROOKLYN, N. Y.

JOSEPH PEARL
bankár

319 E. 3rd Str. 
SO. BETHLEHEM, PA.

A. Greens, International 
Exchange Bank

NEW CASTLE, PA

VICTOR E. FAITH 
122 and 124 Chestnut Street 

JOHNSTOWN, PA.

LEOPOLD GYULA
1318 W. Dakota St., 

DAYTON, OHIO.

John Philipovic
3616 North Broadway, 

ST. LOUIS, MO.

STEINER BROS 
államilag engedélyezel hankáháza 

937—5th Ave. 
NEW KENSINGTON, PA.

JACOB KUPSKY
593 Monroe Str.

,W BERWICK, PA.

RUTTKAY JENŐ
106 Ave. B 

NEW YORK, N. Y.

EMIL NOS
97 Mercer Street és 

214 Ferry Str. 
NEWARK, N. J.

JOS. L. SZEPESSY
9117 Buckeye Rd. 

CLEVELAND, OHIO

CHASZAR VASS & CO
BONDTOWN, VA.

HENRY. C. ZARO
magyar han kár,

1 Third Ave., cor. 7th Street 
NEW YORK, N. Y.

M. Fodor
Pénzküldő, hajójegy és közjegy

zői irodája, 
422 S. Chapin St. 
SO. BEND, IND.

J. J. Steinbrecher’s
Foreign Exchange 
116 New York St.

AURORA, ILL.____

EUGENE KLEIN
168 Center St. 

MASSENA, N. Y.

JOHN KISS, Banker
NORTHAMPTON, PA.

w‘iiA ’-SON

SCHWABACH és FIA
1347 First Ave. 

NEW YORK, N. Y.

JOHN NAGY & SON
2012 Front Street 
TOLEDO, OHIO.

A. J. DURCHINSKY
Steamship Ticket Agency

LOGAN, W. VA.

LOSITZER & ENGÉL
336 W. Federal Street 

JOUNGSTOWN, OHIO,

Dobói Dobay Károly
8820 Buckey Road 

CLEVELAND, OHIO

HANNA & VARNUSZ
1708 So. Broadway 

ST. LOUIS, MO.

Joseph Eskowitz
BANKER 

LYNDORA, PA.

NYITRAY & POKORNY
85 French St. 

NEW BRUNSWICK, N. J.

H. BLANKFIELD
GALVESTON, TEX.

LOUIS CSÍPŐ

DEZSŐ JÁNOS
bankár

333 Hancock Ave. 
BRIDGEPORT, CONN.

EMERY KARDOS
230 Warren Street 
HUDSON, N. Y.

S. LOEWITH & Co.
Branch Office: 349 Hancock Ave. 

Manager: Frank Bolczhazy 
BRIDGEPORT, Conn.

International Banks
C. V. HAMORY
JOUNGSTOWN, OHIO.

E. YOUNGSTOWN, OHIO 
SHARON, PA.

DÁN POLOSCHAN
775 Franklin St. 
DETROIT, Mich.

JACOB GOLDBERGER
432 STATE ST. 

PERTH AMBOY, N. J.

I. KLAWIER
313 Helen St., McKees Rock, Pa.

667 Preble Ave., 
N. S. PITTSBURGH, PA.

FRED ERNST
ARMCO FOREIGN CLUB 

MIDDLETOWN, 0.

TÓTH GYÖRGYJ BANKÁR
S. Chapin Sb

Citizens National Bank
Foreign Department.
F. A. KAIL, Manager

CONNELSVILLE, PA.
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.■ GYŐZHET ATALIÁN?
;,ARZ FŐVEZÉR POLITIKAI BEFOLYÁSOK 

- MIBEN NYILVÁNUL A HARCTÉREN AZ 
iAMENTUM? — AZ ÚJJÁSZÜLETETT SERE- 

iKÉPEK TANÚSKODÁSA. — BOROEVICS TÁ
BORNOK NYILATKOZATA. —

Levél az ó hazából.

aer Lpkalanzeiger ” 
ja beszélgetést folyta 

tábornokkal, a ki 
on folyó harcokról 
az alábbiakat mon

az olasz generalisz- 
•zer emberének dobta 
túl, anélkül, hogy va- 
es eredményt tudott

Cadoma nagy tehet- 
ratégiai gondolatokkal 
ok, de nem ura elhatá- 

. Politikai befolyások 
:s politikusok követelő- 
,an alárendelve. A há- 
i katonai és politikai ve- 
egységesnek kell lennie, 
m igy van, ott komoly 
étkezhetnek, a mig bizo- 
■ülmények között döntő 
is lehetnek. Görz ame- 

orna minden áron el akar 
, katonai szempontból azt 
-m éri meg. a mi már érte 

Ezt Cadoma is tudja, 
ormány és a király által 

ett politikai momentumok- 
& jnytelen volt magát aláren-1 
eím. Ezek a tényezők a nép 
legnyugtatására győzelmet akar
lak felmutatni. A tizenhét hóna
pos háború tapasztalatai a mi ré
szünkön vannak, holott Cadorna 
számára a háború valódi iskolája 
<-.sak nemrég kezdődött. Egyéb

int Cadorna már most sokat ta- 
lt: - ugyanezt lehet mondani | 
tatairól is. Minden nemzet- 
meg van a maga temperamen

és ez a temperamentum meg 
inul a csatatéren is. A né- 

kötelességtudásukkal s ha- 
retetükkel tűnnek ki, elha- 
nttek, kemények, nem ismé

imét. nyugodtak és hi
. Az orosz, ha tisztjei,
ikben megbizik. jól vezetik, a 
óvok legkitűnőbb harci tulaj- 
uságait mutatja. A szerb küzd 
3ig, amig eszméleténél van: — 
odálatra méltó harcos, támadó, 
dabb, erélyesebb, mint az orosz 
több iniciativával és önállóság- 
1 rendelkezik. Az olasz, tipikus 
pviselője az izguló latin tem- 
ramentnmnak; forgószél gya- 
nt tör előre, de ha a roham nem 
kerül, még gyorsabban megy

?a, mint a hogy előrejött. Az 
ok eddig még nem mutatták 
azt a kitartást, azt a való
d “körömmel és fogakkal” 
lenségbe való kapaszkodást, 
löt az orosz gyakran és a 
még mindig produkál. — 
sok függ természetesen a 
.tisztektől. Azt lehet mon- 
hogy a harci értéket illető

leg valamely csapatnál a parancs
nok és a tisztek köriilbelől nyolc
van százalékot reprezentálnak. — 
Láttam csapatokat, amelyeket ér
tékteleneknek tartottak, de a me 
lyeknek legénysége, mihelyt uj 

tiszteket kapott, hősiesen kezdett 
küzdeni. Ezért kell ismerniük a

szók három első csatájukban kö
rülbelül háromszázezer embert 
vesztettek. Veszteségük bizonyos 
helyeken egyszerűen félelmetes 
volt? A temetetlen holttestek ez
rei feküdtek lövészárkaink előtt. 
Magától értetődik, hogy a mi 
veszteségeink hasonlíthatatlanul 
csekélyebbek. A mi embereink az 
ellenség előtt láthatatlan árokban 
állanak és puskáik és gépfegyve
reik az odatóduló olaszokat való
sággal lekaszáljÁk. Itt láthat ön 
öt. térképet — a tábornok egy tér
képekkel borított asztalhoz vezet
te a tudósítót — az egyik térkép a 
mi állásainkat tünteti fel. Mint 
láthatja, relative mondva semmi
féle változás nem állott be régeb
bi hadállásainkat illetőleg. Az 
Isonzón túl levő nagy síkságot 
már kezdetben átengedtük az ola
szoknak és nem is tettünk kísérle
tet, hogy visszavegyük, de a hol 
első állásunk vonalát megvontuk, 
ott állunk még ma is és ott fogunk 
állani, a mig ez egyáltalában ha
talmunkban lesz.

A PÁPA NEM HISZ
A BÉKEAKCIÓ SIKERÉBEN.

Egy new yorki lap beszélgetést 
közöl, mely nemrég a pápa és egy 
semleges állambeli személyiség 
között folyt le. A pápa arra a 
kérdésre, hogy vajon hiszi-e, hogy 
a háborúnak befolyása lesz az ő 
állására, ezt válaszolta:

— Ez a dolog Isten kezében van 
az azonban szent meggyőződé
sem, hogy tartós békéről csak úgy 
lehet szó, ha a szentszék állását 
kielégítő módon rendezik. Meg 
kell állapítani az egyház szabad
ságát és függetlenségét. Még soha 
sem tűnt ki annyira, mint ebben a 
háborubas, hogy milyen szükség 
van arra,; hogy a pápa a katholi- 
kus világgal szemben szabadon és 
függetlenül nyilatkozhassék.

Arra a kérdésre, hogy vajon 
hiszi-e a pápa, hogy létrehozhatja 
a békét, következő volt a válasz:

— Sajnos, ezt nem hiszem. Nem 
akarnak ránk hallgatni. Mind
azonáltal némi haladás észlelhető. 
Négy hónap előtt ezt a szót, béke, 
egyáltalán ki sem volt szabad ej
teni, mig most már nyugodtan le
het a békéről' beszélni. Hogy lesz- 
e ennek több eredménye, nem 
tudjuk.

A pápa ezekkel a szavakkal vé
gezte:

— Tulajdonképpen nem hisz- 
szük, hogy Ausztria-Magyaror- 
szág, amikor a szerbeknek hadat 
üzent, tudta, hogy ebből világhá
ború lesz. Németországnak, mint 
szövetségesnek a miaga részéről 
támogatnia kellett a Monarchiát. 
A mi véleményünk szerint Olasz
országnak vissza kellett volna 
magát tartani. Oroszországnak a 
beavatkozása volt az okozója an
nak, hogy a háború ilyen nagy 
mérveket öltött.

TISZTELT ROYAL COMPANY!
Ki se mondhatom, mennyire há

lás vagyok az uraknak, hogy 
egyetlen gyermekem életét meg
mentették. Már közel voltam a 
kétségbeeséshez. Az uramat a 
muszkák ellen vitték, úgy került 
haza ellőtt lábbal Oroszországból. 
Most meg egyetlen örömünk bete
gedett meg. Annyira rosszul volt, 
hogy mindig a halálát vártuk és 
hiába hívtunk doktort, javasasz- 
szonyt, semmi medicina nem hasz
nált neki. Szerencsére a Magyar 
Bányászlapban olvastuk az urak 
hirdetését és meghozattunk há
rom üveggel a maguk Gyermekvé
dő szerükből. A posta soká késett, 
már keresztet vetettünk a kis jó 
szágra. De az Isten jó volt és ép
pen mikor a legrosszabbul volt 
szegényke, megjött a maguk ál
dott szere. Azóta elmúlt minden 
haj’, a gyerek piros-pozsgás, az 
apja is úgy örül neki, mindnyájan 
boldogok vagyunk. Az Isten ad
jon hasonló boldogságot a tudós 
uraknak is. Ha az országba jön
nek, látogassanak meg. A címünk

Mészáros Péterné, 
Alsó Porumbul, Fogaras megye. 

Ilyen elismerő levelek érkez
nek be mindennap az Egyesült Ál
lamok minden részéből. Ezen le
velek azt igazolják, hogy a világ
hírű ROYAL BABY SAFETY a 
—Gyermekek Barátja— megóvja 
a kis gyermeket minden bajtól. 
Különösen jó hatással bir szél- és 
székrekedés, valamint kólika ellen. 
Ha a gyermek nyugtalan és sir, 
a ROYAL BABY SAFETY hasz
nálata után jól alszik és kitünő
en nyugszik. A ROYAL BABY 
SAFETY minden patikában kap
ható. De vigyázzon, hogy a RO
YAL név rajta legyen a skatu
lyán, mert ha ROYAL név nincs 
a skatulyán, akkor az hamisit- 
vány, ne fogadja el, hanem uta 
sitsa vissza. Ha a valódi ROYAL 
BABY SAFETY ott helyben 
rem kapható, akkor küldjön be 
35 eentet bélyegekben hozzánk és 
mi azonnal bérmentve, postán 
elküldjük a valódi ROYAL BA
BY SAFETY-t magyar haszná
lati utasítással együtt. Ha 3 üve
get akar rendelni, akkor küldjön 
be egy dollárt papírpénzben, kö
zönséges levélben erre a címre: 
ROYAL MFG. COMPANY, Du 
quesne, Pa. (Hird.)

LÁNG JENŐ ur Northforkon és 
vidékén képviseli a Magyar 
Bányászlapot.

FÜLÖP JÁNOS ur Expedit, Pa. 
és vidékén képviseli a Magyar 
Bányászlapot.

Testvériség! 
FELHÍVÁS!

Az Első Kohányi Tihamér Ameri
kai és Magyarországi Egyesült 
Magyar Munkás Betegsegélyző 
Egylet és Munkás Szövetkezete 
elhatározta, hogy három hónapig 
kedvezmény mellett vesz fel tago
kat a következőképpen:

15 évestől 30 évig .... $2.25 
30 évestől 40 évig .... $3.25 
40 évestől 50 évig .... $4.25 
50 évestől 55 évig .... $5.25 
Ezen fizetés mellett rögtöni se

gélyben részesül minden utána fi
zetés nélkül. Egyesületünk 75 

cent havidij fejében fizet beteg 
tagjainak 6 dollár heti segélyt, az 
elhunyt tagjai részére 100 dollár 
temetési költséget és örököseinek 
annyi dollárt, ahány tagja van az 
egyesületnek. Egyesületünket az 
óhazában hazavándorló testvére
in épugy fizethetik mint itten, és 
pedig három osztályban, tehetsé 
geihez képest, mert bizony öregsé 
gükre sokan abba a hazába utaz
nak, amiben bölcsőnk ringott és 
ezen egyesületnek akkor is tag 
ja lehet. Minden egylet nélküli 
magyar testvéremet elvárva és bő 
vebb felvilágosításért forduljanak 
a titkárhoz. Bárhol is tizenkét 
taggal uj fiókot lehet alakítani.

Dzurek János, elnök. 
Sípos Gyula, titkár.

Homer City, Pa.
Box No. 420, Homer City, Pa.
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KISS EMIL, a magyarok bankárja
Nyilvános pályázatot hirdet az alábbi védjegygyei 

kapcsolatos jelmondatra.
A pályázatban részt ve

het minden amerikai ma
gyar férfi, nő, gyermek.

Egy rövid, egy vagy 
két sorból álló rímes vagy 
egyszerű jelmondat adan
dó, mely kifejezze azt, 
hogy KISS EMIL erős, 
biztos kézzel intézi az 
amerikai magyarok reá 
bízott pénzügyeit.

A jelmondatban KISS 
EMIL nevének bent kell 
lenni. A pályázat határ
ideje 1916 január 15.

A bíráló bizottság tag
jai BERKO GÉZA, a 
“Népszava” szerkesztője; 
HORVÁTH JÓZSEF, a 
“Szabadság” new yorki 
üzletvezetője; Dr. KOZ
MA ARTHUR, író, orvos.
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WEST VIRGINIA

Virginia és Kentucky államokat 
felkeresi Jeney János ur, hogy la
punk részére előfizetéseket vegyen 
fel. Jeney ur el van látva kellő 
meghatalmazással.

Dr. D. B. AKERS
FOGORVOS 

Justice épület, a Leader Store 
felett 

LOGAN, W. VA.
Kéri a magyarok pártfogását.

Biztosítsa fizetését.
Ha megsérül vagy megbetegszik 
és nem tud dolgozni, ki fogja el
tartani családját? Gondolja csak 
meg és keresse fel Hunter József 
urat (Farr, Colo); kérdezze meg, 
mi a

Massachusetts Bonding and 
Insurance Co.

Bostonban, Mass, s mi szolgálatá
ra állunk.

O. H. Hawksworth, ügynök 
FARR, COLO.

:.v ívűt J.ibertyAMftfa

EZEN REMEK EMLEKEREM
INGYEN BÁRKINEK

CÁ Grtí.awm/ ■■^"4 .£4> non
fa: i-yh/r á••-i-, -í-i tr.ivAÚ! áaA

Például:

* Ezek csak példák, gondolkozzék és 
találjon ki jobbat.

A második dij nyertese 20 DOLLÁR 
a harmadik dij nyertese 10 DOLLÁR 
jutalmat nyer.

A legjobbnak talált jelmondat szer
zője 30 DOLLÁR jutalmat kap.

A pályázatok levelezőlapon vagy le
vélben erre a címre intézendők:

ÍZ" ICC 1711/111 pályázati 133 Second Avenue, 
IxlüJ osztály New York, N. Y.
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10 for 5c

CIGARETTES

ICARETfES

'Fönségesen Jó”

Pénzértékii kupon minden dobozban.
GYŰJTSE AZOKAT

Hasznos és értékes ajándéktárgyakat kap

.., Nebo kuponokért s dobozfedelekért 
| | A Nebo dobozok fedéllapjai egyenként i/2 centet 

km érnek, vagy ajándéktárgyra való becserélésnél 
egy egész kupon gyanánt fogadjuk el.

írjon az ajándéktárgyak jegyzékéért.

10 tor 5c.
"Minden üzletben kapható. 

Vegye a legjobbat és a 
legkiválóbbat az összes ci

garetták közül.

Tiszta, zamatos, 
ízletes.

Egy nem mindennapi ciga-

tíszteknek alaposan az embereket 
s érdeklődniök egyenkint irántuk. 
Ez a személyes bátorság, a tapasz
talat, a tudás, és a vezetőképesség 
teszi a tiszteket alkalmassá arra 
hogy csapataik teljes erejüket ér
vényre juttassák. Ami az emberi 
testben a hátgerinc, az a tisztikar 
a hadseregben. Ha a hátgerinc 
megsérül, hátgerinc-sorvadás kő 
vetkőzhetik be, az agy ugyan még 
mindig elküldheti rendelkezéseit, 
de ezeknek már a szervek egyálta
lában nem, vagy csak részben 
tudnak engedelmeskedni. Ugyan 
ez az eset az olyan hadseregnél, 
a melynek tisztikara gyenge, vagy 
hiányos.

Ami az olaszok veszteségét ille-
Tmészetesen nincsenek hatá

adataim, de különböző in
óim szerint arra a véleke-
ellett-jutnom, hogy az olv

VILÁGÍTÓ óra.
500,000 KATONA HASZNÁLTA 

"ÍZEN VILÁGÍTÓ NAPÓRÁKAT. 
MEGTUDHATJA AZ IDŐT ÉJJEL 

IS.
\ század legnagyszerűbb újdonsága. 
Ezen órát Európában találták fel és 
miután megvizsgálták állandó vilá- 
ritó erejét, és pontos időjelzését, sok 
■zret eladtak a lövészárkokban lévő 
katonáknak és tiszteknek, úgy, hogy 
most nem kell nekik gyufát gyújta
ni éjjel és ezáltal kitenni magukat 
innak, hogy egy csomó golyó cél
ion tjai legyenek. Ezen óra elegáns 
kivitelű, középnagyságú és garantá
lunk. hogy pontosan jelzi az időt. — 
Ezüstözött. — Nem rozsdásodik. — 
ira $4.40. Minden órával 10 évi 
jótállást adunk, hogy pontosan jelzi 

az időt és hogy éjjel világit. Soha ezelőtt világitó óra ilyen ol
csón, $4.40-ért nem lett árusítva. Küldjön be 50 centet, bélyegek
ben és elküldjük házához ezen elegáns órát bérmentve. Ha 
a csomag megérkezett és megvizsgálta. fizesse a fennmaradt 
$3.»0-et. Ha nem olyan, mint a hogy hirdetve van, küldje visz- 

sza és visszaadjuk a pénzét. ■

ILLUMINATED WATCH CO.,
48-50 MAIDEN LANE, NEW YORK CITY J

Rendes nagyság 
hagyóbb 
Legnagyobb

i.2.00
2.25
2.50

HAZAI C1VNIC1O 1 50

AMKAI ÓJA- A HAZAI HURKÁTOK
VALÓDI HAZAI KÉTCSÖVES HURKATOLTO. Erős, fényezett TŐnlenezbBl 
rézkarikákkal, keményfa nyomóval. Minden hurkatöltónek két ki
cserélhető csöve van, az egyik kolbász a másik hur
ka töltéshez. HÁROM NAGYSÁGBAN KAPHATÓ.

HAZAI FŰSZEREK. 
ka 1 font 50^

tiszta majorána 1/2 “ 50 
bors 1/2 " 30

szilvalekvár 5 v 80 
Hazai sáfrán 1 csomag 50
RENDELÉSSEL EGYÜTT PÉNZ IS KÜL- 
DENDÜ1 KÉRJEN NAGY~KÉPÉS ÁRJEGY 
zéketT

77 riKST AVE.

IT níwyork.n.y.
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Hazai hírek
BORSOD MEGYE.

— Megdicsért és megjutalma
zott mozdonyvezető. — Ferenc Jó
zsef miskolci mozdonyvezetőt di- 
eséreben és pénzbeli jutalomban 
részesítette a magyar királyi ál
lamvasutak igazgatósága éber és 
értelmes szolgálataiért. A megju
talmazott mozdonyvezető ugyanis 
szabad védjelző mellett haladó 
vonatát az előtte keresztben tóit 
kocsik előtt megállította és ezál
tal nagy kár bekövetkezésének 
elejét vette.

— Hősök halála. — Alsódraskó- 
ei Morvay László, Borsod- várme
gye ülnöke, az 5. közös gyalogez
red tartalékos főhadnagya, század 
parancsnok, október hó 12-én az 
északi harctéren ellenséges go
lyótól találva, életének harminc
harmadik évében hősi halált halt. 
A háború eleje óta küzdött a harc 
téren és vitézségéért több ízben 
kitüntették. Bajtársai ideiglene
sen Jaslowiec község templomé 
nak kertjében temették el, a hon
nan Mezőkövesdre fogják szállíta
ni és az ottani családi sírboltban 
helyezik majd örök nyugalomra.
. BÉKÉS MEGYE.

— Egy asszony rémtette. Hor
váth Andrásné orosházai lakos el 
adta két malacát hétszáz koroná
ért, hogy télire legyen családjá
nak miből élnie. Az asszony éj
jeli álmából egyszerre csak fel
riadt és valószínűleg őrülési roha
mában a hétszáz korona papír 

pénzt széttépte és két alvó kis 
gyermekét egy nagy konyhakés
sel halálosan megsebesítette, majd 
egy kendővel megfojtotta magát. 
Reggel találták meg a szomszédok 
vérbe fagyva. A szerencsétlenek 
iránt a községben nagy a részvét.

— Az élelmiszerk rekvirálása. 
Békés megye legutóbb tartott köz
igazgatási bizottsági ülésén Havi
ár Dániel indítványára elhatároz
ták, hogy felírnak a kormányhoz 
mindennemű szükésgleti cikkek s 
élelmiszerek, különösen az élő- és 
haszonállatok rekvirálása érdeké
ben és kérik, zárja ki a közvetítő
ket minden rekvirálástól; a kor
mány a helyi hatóságokkal végez
tesse a rekvirálást. Zádor Móric 
pénzügy igazgató jelentése szerint 
Békés megyében huszonnégyezer 

. koronával kevesebb adó folyt be 
szeptember havában, mint tavaly 
ugyanezen időpontban.

BIHAR MEGYE.
— Női polgárőrök Nagyvára

don. — Ágoston Péter nagyvára
di jogtanár felvetette az eszmét, 
hogy mivel a kofák garázdálkodá
sával a kevés rendőr és polgárőr 
nem bir, helyes lenne, ha a nők 
is vállalnának polgárőri szolgála
tot a piacokon. Az indítvány tet
szésre talált és igy legközelebb 
már dolgozni fognak a nagyvára
di piac női polgárőrei. E mellett 
a nagyváradi feminista egyesület 
panaszirodát állitott fel, a hol a 
vezetők nyomozzák ki az élelme
zési visszaéléseket.

ESZTERGOM MEGYE.
Sikkasztó városi ellenőr. — A 

mint ismeretes, Koksa Tivadar 
esztergomi városi házipénztári el- 
lenőtr nemrég állásától felfüggesz 
tették, mert hivatali pénzek vesz
tek el a kezén. A komáromi tör
vényszék most rendelte el ez ügy
ben az összes iratoknak és pénz
tári könyveknek törvényszéki 
szakértő által való felülvizsgálá
sát. Egyben Wimmer Imre eszter 
gomi polgármester felhívást inté
zett a város közönségéhez, hogy 
mindazok, a kik Koksa hivatali 
működése idejében befizetést tel
jesítettek, de erről nyugtát nem 
kaptak, jelentkezzenek ez ügy
ben az esztergomi járásbíróság 
vizsgálatra kirendelt birájánál.

— Az esztergomi bazilika uj 
plébánosa. — Az esztergomi fő
káptalan a bazilika plébánosává 
a legutóbb prelátus-kanonokká 
kinevezett Kanter Károly királyi 
várplébánost fogja kinevezni. A 
főszékesegyházi plébánia átadása 
a jövő hó első napjaiban fog vég
bemenni.

— Az esztergomi főegyházme
gye gyűjtése a rokkantak javára. 
A magyar püspöki kar tagjaival 
egyetértőén Csernoch János dr. 
biboros-herceg-primás is elrendel
te, hogy az esztergomi főegyház
megye összes templomaiban tart
sanak gyűjtést a háborúban mun
kaképtelenné vált rokkant kato
nák javára. A főegyházmegye 

templomaiban megtartott gyűjtés 
harmincnégyezer koronát eredmé
nyezett a nemes célra.

FEJÉR MEGYE.
— Titokzatos eltűnés. — Székes 

fehérvárott Csurgay Horváth Já
nos ötvennyolc esztendős odavaló 
kisbirtokos a minap kiment szőlő
jébe, honnan többé nem tért meg. 
Hozzátartozói hiábavaló keresése 
után a rendőrségnek jelentették 
be az eltűnését. A nyomoza- -’eg 
állapította, hogy távozásakor né
hány száz korona készpénz volt 
nála. Estig a szomszédságból töb
ben voltak nála látogatóban. Es
te felé egy esőköpenyes fiatalem
ber társaságában nótázva mentek 
együtt hazafelé. Az eddigi nyo
mozás eredménytelennek bizo
nyult. '

KOLOZS MEGYE.
— öngyikosság amerikai pár

baj miatt. — Weisz G. László 17 
éves kolozsvári kereszkeöő segéd a 
minap este revolverrel halántékon 
lőtte magát. A mentők súlyos sé-
fülesével a sebészeti klinikára

ja és bevetésével Herbst Géza al
ispánt, a Vas vármegyei Vörös 
Kereszt Egyesület elnökét bízza 
meg. Annunziata főhercegnő is 
elfogadta az aranyszeget és a szeg 
bevetésével Szegedy Gina csillag
keresztes hölgyet bízta meg.

GÖMÖR MEGYE.
— Hősök jutalma. — Kardos 

Lajos tartalékos hadnagy, Rozs
nyó város ellenőre, Signum Lau- 
dis-sal lett kitüntetve, Markó Ár
pád, és Pour Gyula századosok a 
katonai érdemkereszt 3-ik osztá
lyát kapták a hadiékitménynyel, 
Simon Gábor felsővályi ref. tani
tó, zászlós, G. Farkas Márton bát- 
kai reformátustanitó, Keszi Dezső 
rekenyeujfalusi ág. ev. és Kuhár 
Gyula királyhegy aljai kath. taní
tók vitézségi érmeket kaptak.

A háború hőseinek sorában ta
láljuk rimaszombati származású 

Molnár Ferenc székelyudvarhelyi 
kir. törvényszki jegyző, tartalé
kos főhadnagynak — Molnár Fe
renc rimaszombati kereskedő de
rék fiának — nevét is, kinek az 
ellenség előtt tanúsított vitéz ma
gatartása elismeréséül a király a 
Signum Laudis érmet adományoz
ta.

— Betörés. — A mulkorában 
egy éjjel Rimaszombaton a Kos
suth Lajos utcában Imre Sándor 
csemegekereskedő üzletének kira
katát ismeretlen tettesek feltör
ték s a külső és belső üvegtáblák 
betörése után az üzletből tiz üveg 
likőrt elloptak. A tolvajok gyor
san dolgozhattak, mert különben 
érthetetlen volna, hogy ilyen fő
forgalmú helyen, közvetlenül a 
főtér mellett, a hol katonai őrjá
rat is többször megfordul éjjelen
ként, zavartalanul lehessen törni 
üvegtáblákat és üzlethelyiségeket 
kirabolni.

HONT MEGYE.
— Hivatásának áldozatául esett 

orvos. — Dr. Kovács Sebestyén 
Endre királyi és közegészségügyi 
tanácsos, a harmadik osztályú vas 
korona rend tulajdonosa, Hont 
vármegye tiszti főorvosa, az Ipoly
sági hadikórház igazgatója, öt
venöt éves korában több heti sú
lyos szenvedés után Budapesten 
meghalt. Halálát infekció okoz
ta, amelyet egy sebesült megope- 
rálása közben kapott az Ipolysági 
badikórházban. A kiváló tehet
ségű orvos a vidék egyik legkere- 
setteb orvosa volt, kinek elhunyta 
nagy veszteséget jelent a tudó 
mányra. özvegyének és négy 
gyermekének gyászában ezrek ősz 
toznak.

KOMÁROM MEGYE.
— Egy család tragédiája. — 

Keszegfalva komárom-megyei köz 
ségben Borsányi József tekinté 
lyes gazdálkodó családjában egy
mást érték a sorscsapások. Gyu
la nevű legidősebb fia még a há
ború előtt öngyilkosságot köve
tett el. János fia a harctéren el
esett, Sándor fiának shrapnell 
vitte el az egyik lábát. A tragé
diának betetőzéséül Fanny nevű 
leánya, a ki egyike volt a falu 
legszebb leányainak, a napokban 
szintén tragikus mó<^on halt meg 
vérmérgezés következtében. Nagy 
részvét mellett temették el

szállították a hol az orvosok ki
jelentették, hogy alig menthetik 
meg az életnek. A rendőrség az 
öngyilkos asztalán két levelet ta
lált, amelyeknek egyik főnöké
hez, mig a másik elánytestvéré- 
nek volt címezve. A levelekben 
azt írja, hogy amerikai párbaj
nak az áldozata, ellenfele a harc
téren van és azóta talán már hősi 
halált is halhatott.

PEST MEGYE.
— Harangból ágyú. — A kalo

csai érseki főegyházmegye hadicé
lokra négyszázkilenevennyolc kü
lönböző nagyságú harangot aján
lott fel. a melyeknek súlya körül
belül százhuszonötezer kilogarm- 
inot tesz ki. A főegyházmegye 
összes harangjainak jóval több, 
mint két-hannadát bocsátotta igy 
a bad vezetőség rendelkezésére.

SÁROS MEGYE.
Hadbavonuló gimnazisták bú

csúja. — Az eperjesi evangélikus 
kollégium főgimnáziumának taná- 
ir kara és ifjúsága ünnepség kere
tében búcsúzott el kilenc hatodik 
és nyolcadik osztálybeli hadiszol
gálatra bevonuló diáktól. A bú
csúztató beszédet Gömöry János 
gimnáiumi igazgató mondotta, a 
mire Gruber Sándor nyolcadik ősz 
tálybeli tanuló válaszolt. Az ün
nepség a Himnusz eléneklésével 
fejeződött be.

SOPRON MEGYE.
— A kis testvérgyilkos. — A 

sopronmegyei Borisfalva község
ben a szőlőpásztor a szüret miatt 
a szőlőkben tartózkodott, a hová 
felesége mindig kivitte neki az 
ebédjét. Ez alatt két kis gyer
mekük, egy tiz, és egy hat éves 
kis fiúcska, otthon maradt min
den felügyelet nélkül. A gyerme
kek katonásdit játszottak, és az 
idősebbik kis fiú lekapta a falról 
atyja töltött fegyverét és az öcs- 
csére fogta. A fegyver eközben 
elsült és a kis fiú halálosan meg
sebesülve összeesett. Mire a szü
lők hazaértek a szőlőből, a kis 
gyermek már halott volt.

TORONTÁL MEGYE.

A DOLGOZÓ LONDONI NŐ.

Angliában napról-napra több és 
több nő keres foglalkozást. Ma 
nagyon könnyű elfoglalni a férfi
ak pozícióit és a nők nem szalaszt- 
ják el a kedvező alkalmakat. A 
különböző iparágakban egyre na
gyobb számú nő dolgozik és már 
az állam is alkalmazza őket, fő
ként a postánál.

A nők azonban már azt is köve
telik, hogy egyenlő elbánásban ré
szesüljenek a férfiakkal. A vál
lalatok ugyanis kihasználják a je
lenlegi körülményeket és az igen 
olcsó női munkaerővel bonyolít
ják le az egész üzemüket. Még a 
kormány is igy cselekszik: — a 
nőket ö is rosszabbul fizeti, mint 
a férfiakat.

A londoni kereskedelmi alkal
mazottak szövetsége elhatározta, 
hogy lépéseket fog tenni az iránt, 
hogy a nők ugyanazon a ponton 
a férfiak kaptak. Ezenkívül egy 
bizottság is alakult, melynek az a 
célja, hogy a felelősséggel járó ál
lásokat a férfiaknak biztosítsa, — 
mig azok, melyek csupán gyakor
latot igényelnek, a nőknek jutná
nak.

A nők átlagos fizetése mostan 
24-31 korona hetenkint, a férfi át
lag 36-48 koronát kap.

Az asszonyok munkájával nem 
mindenütt elégedettek. Némely 
foglalkozásban a fizikai erejük 
gyenge; különösen a posztó ipar
ban tapasztalni ezt. A nehéz vé
gek emelésében, göngyölésében a 
még erősebb asszonyok is hamar 
kimerülnek s e mellett nem is oly 
használhatóén ügyesek, mint az 
eddig alkalmazott férfink. Ezen 
a bajon egyébként ugy akarnak 
segiteni, hogy az árut kisebb da
rabokban tartják raktáron. I

— Újabb földrengés a Délvidé
ken. —• Torontál vármegye bánla
ki járásában több helyen, különö
sen Karácsonyfáivá és Dóé közsé
gégben erős földrengés volt észlel 
hető a napokban. Karácsonyfal
ván több ház bedőlt és sok tűzfal 
kiesett. A római katholikus tem
póim épülete annyira megrepedt, 
hogy újabb veszedelmek elkerülé
se végett meg kellett kezdeni an
nak azonnali lebontását. Megál
lapították, hogy emberéletben kár 
nem sett

VAS MEGYE.
— Az áldozatkészség szobra 

Szombathelyen. — Minap avatták 
fel Szombathelyen a “Nemzeti ál
dozatkészség” szobrát. A felava
tó ünnepségre a szoborbizottság 
meg hivta Ferenc Salvátor kirá
lyi főherceget, az országos Vörös 
Kereszt Egyesület fővédnökét és 
Annunziata főhercegnőt is, egy
úttal mind a kettőnek aranyszeget 
ajánlottak fel a szoborba való be- 
verés céljából. Ferenc Salvator 
főherceg főudvarmesteri hivatala 
utján értesítette a Vas megyei 
Vörös Kereszt Egyesüeltet, hogy 
a felajánlott aranyszeget elfogad-

SZENVEDŐ
EMBEREK

kiknek hasogatás, nyilalás, 
szúrás, ideges fájdalmak, gör
csös tünetek, kar, láb, izom 
és forgófájások teszik szomo
rúvá az életét,

MEGGYÓGYULNAK
ha ott tartják a házukban az 
egyedüli szert, mely reuma, 
köszvény, csuz ellen a legjobb 
hatásul Ha a

RÓTH
PÖSTYÉNI KÚRA
liasználatával enyhítenek kín

jaikon.

!■■■■■■■■

Az amerikai magyarság 
bankárja

A. J. NEUBAUER

milyen olcsó
árakon adjuk

finom,

anaaaseni

ZVARA ÁGOSTON
MOST KERÜLTEK KI A FŰZŐBŐL.

A. B. VASS
BONDTOWN, Va.

kLAPITTATOTT
1890

ALAKÍTTATOTT
1890

MOUNTAIN 
MAID 

ó-kukorica 
Sárga 

pálinka.
Ezt a pálinkát 
szeretik a leg
jobban Tenes- 
seeben. Ez az 
Igazi tiszta ku
korica pálin
ka. Meg fogja 
látni, hogy a
kár orvosság
nak akár ital
nak nincs en
né] jobb pá
linka.

Dzsog.
1 gallon $2.50 
2 gallon $4.75 
3 gallon $7.00

BELL
COUNTY 
RYE 

Kitűnő 
keverés.

Nézze csak.

kitűnő keveré 
két. Jobbat e
zért a pénzért 
nem kapni. — 
Biztosítjuk ar
ról, hogy tel
jesen meg éri 
a pénzt, amit 
ad érte.

Dzsog.
1 gallon $2.50 
2 gallon $4.75 
8 gallon $7.00|

AZ EXPRESS KÖLTSÉGET MI FIZETJÜK.
Négy kvart bármelikből $2.75; 8 kvart bármelyikből $5.25;
12 kvart bármelyikből $7.50.

írjon teljes árjegyzékünkért, melyet INGYEN küldünk. 
KÜLDJE MEGRENDELÉSÉT ERRE A CÍMRE:

T. H. Haynes Company, Inc
Cumberland Gap, Tennessee.

Dr. RICHTER’S
Pain Expeller
Csuz, köszvény, rheumatizmus,
idegesség, Ízület- és izom-merev 
ség, hülés, gége, torok-fájás és 
fogfájás ellen.
Itt van az eredeti csomag képe, a 
hogy azt árusítják. Ne fogadjon el 
csomagot, ha nincs rajta a HOR
GONY védjegy.
Kapható minden patikában 25 és 
50 centért és a készítőknél.

F. Ad. Richter ® Co.
74—80 WASHINGTON STREET 

NEW YORK, N. Y.

WESTERN POWDER MFG. CO.
A LEGJOBB ROBBANTÓ-POR A VILÁGON

PEORIA, ILL.
fajta bányászpor adja hordónként a 

legtöbb szeuvc, mn i„álik s?'- punk a sz£u utána, 
hanem darabokban esik le. Legjobb ;>or a nyugaton.

JELSZAVUNK: Előzékenység mindenkihez.
Adjon alkalmat, hogy bebizonyíthassuk a mi porunk 

jóságát.

374-578 Grand Street

Eldorado, Wasson, Muddy ■ 
és Harrisburg, ül. és kör- ■ 
nyékén a közismert közjegy- ■ 
ző, PÉNZT KÜLD az ó-hazA ■ 
ba jótállás mellett, az olcsó J 

árfolyam szerint. ■
Kéznél tartok imakönyveket 5 

és más hazai árukat is. "
Úgyszintén, mivel helybeli a 
képviselője vagyok a CO- ° 
LUMBIA Phonograph Com- 2 
pany-nak, raktáron tartok s ■ 
könnyű lefizetésre árusítok ? 
beszélőgépeket s nálam kap- « 
hatók az összes magyar dal- ■ 

és zene-lemezek. ®
A környékben magyarság tü 
szives pártfogásába ajánlom , 

a jövőben is üzletemet a
Vagyok pártolóim jóbarátja H

Zvara Ágoston "
HARRISBURG, ILL. 5

BROWNSVILLE, PA.
telepen lapunkat Molnár István 
testvér képviseli, joga van előfize
tési pénzek felvételére.

Egyedüli magyar 
közjegyző Clinch

field vidékén.

Dr. L L BELCHER
Main Island Creek Coal Oo.

FOGORVOS
WELCH, W. VA.

Irodám a Welch Drug Store 
felett van

A környékbeli magyarság párt
fogását kéri.

s~' _____ L~t2J

52-54 Norfolk Street, New York.
ALAPTŐKE $2,200.000. KÖRÜLBELÜL 15 MILLIÓ 200,000.00 KORONA

A State Bank kliense a NEW YORK CLEARING HOUSE-nak, melyhez a legnagyobb ban
kok és Trust Comj/any-ok tart oznak. Ez intézménynek 475 millió dollár tőkét és 2 billió, 
639 millió évi forgalmat képvisel.

Betevőink, illetve klienseink közé tartoznak többek között:
New York állam $375.000.00

• Az Egy. Áll. Postatakérpénztára . .$197,000.00 
New York város fizetőmestere

befizet havonta...........■................ $190,000.00
tanítók, rendőrök, tűzoltók stb. kifizetésére.
ERŐS MINT A GIBRALTÁR SZIKLÁJA

A STATE BANK az utolsó 20 év alatti emelkedésének kimutatása::

374-378 Grand Street 52-54 Norfolk Street, New York

Kis adag postán . . 
Nagy adag postán

3,290.000.00 korona
16,100.000.00 korona
60,200.000.00 korona

.103,600.000.00 korona
169,000.000.00 korona

A pénzt előre küldje erre a

RÓTH SÁMUEL 
“MEGVÁLTÓ” 
Gyógyszertára

125 Ave. A, Cor. 8th Strett 

Dep C. NEW YORK

$1.85

OLCSO PENZKULDES
JÓTÁLLÁS ÉS BIZTOSÍTÉK MELLEIT

$14.
Logan, W. Va.Brooklyn, N. Y Box 132

VAGYONI ÁLLAPOT:
1890 januárban ....$ 470,000.00.........
1899 „ ....$2,300.000.00....
1904 „ ....$8,600.000.00..........
1909 „ ...$14,800.000.00....
1914 „ ...$28,000.000.00..........

ö^
-

Helyezzétek nehezen keresett pénzeteket a State Bankba kamatozás és megérzés végett, mert a 
State Bank egyike ama legrégibb és legnagyobb bankoknak, melyek New York állam Banking De
part ment-jének felügyelete alatt állanak.

A STATE BANKNAK KÖZEL 100.000 BETEVŐJE VAN.
Nagy üzleti forgalmunk lebonyolítására és t. ügyfeleink kényelmére HAT fiókbankkal ren

delkezünk. A State Bank a leggyorsabban, legbiztosabban, a legolcsóbb árfolyam és teljes 
szavatosságmellett küldi pénzét az ó-hazába.

The State Bank foglalkozik továbbá pénzbeváltással, hajójegy eladással és minden a bank
szakmába vágó ügyletekkel.
HAJÓJEGYEKET EURÓPÁBÓL IDE A HÁBORÚ ALATT IS ELADUNK TELJES FE

LELŐSSÉG MELLETT.
Tanácsot, felvilágosítást bármely ügyben szívesen és teljesen díjtalanul ad The State 

Bank. Írjon magyarul The State Banknak és ön magyar választ fog kapni.
MIELŐTT PÉNZT KÜLD, KÉRJEN TŐLÜNK ÁRJEGYZÉKET ÉS PÉNZKÜLDŐ IVET.

BANKER

972 Manhattan Ave
100 Korona csak 

A. J. Durchinszky
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LEGFINOMABB ITALOK!
ÉPPEN AMILYENT ÖN KÍVÁN!

A Schuster név teljes jótállást Jelent, hogy 
az italok a legtisztábbak. — Ha a legjobbat 
akarja kapni az italból, rendeljen a legna
gyobb pálinkafőzdéből 

Schuster Company, 
Mi csak egyenesen a fogyasztóknak adunk el. 
Finom tiszta whiskey gallonja $1.30 és feljebb 
Tiszta valódi Brandy gallonja $1.65 és feljebb 
Konyak-féle Brandy gallonja $1.40 és feljebb 
Igen finom rum . . . .gallonja $1.65 és feljebb

Teljes raktárunk van mindenféle italból, 
láda vagy mértékszámra. — Mindé üvé szálli- 
tunkaz Egyesült Államokba. — Rendeléssel 
tessék a pénzt beküldeni vagy klnáatra azt ott 
fizetni a bankban, mikor az ital ez állomásra

Egy uj nagy bőgő 
eladó olcsó áron, rövid ideig lett 

használva.
LÁSZLÓ ANDY

Box 251,

érkezik.

GARY, W. VA.

Alapittatott 1904 évben. Telephon: Seely 3968.

Eredeti hat-százalékos

Magyar Nemzeti Hadikölcsön
kötvényeket nálunk

Fényképek a harctérről
BÍRÓ JÁNOS lapja, a

KÉPES VILÁGLAP
Száz szebbnél szebb VALÓSÁGOS HARCTÉRI fényképet 
kapott az olasz, szerb és orosz harctérről, a melyek a legkö

zelebbi számokban jelennek meg.
MEGJELENIK MINDEN HÉTEN SOK KÉPPEL ÉS 

ÉRDEKFESZITŐ TARTALOMMAL.

KARÁCSONYRA
minden előfizető INGYEN kap 120 oldalas 

gyönyörű naptárszámot.
ELŐFIZETÉSI ÁRA: Egy évre 2 dollár, félévre 1 dollár. 

Előfizetését küldje erre a címre:

KÉPES VILÁGLAP

405 Caxton Bldg. Box 435. Cleveland, 0.

100 Korona csak

NEW YORK.

$14.

Kérjél, ingyenes árjegyzéket.
Mindig szolgálatra készen áll

THE SCHUSTER CO.
Dept. Z. CLEVELAND, O.

KERESÜNK
200 szénbányászt azonnali be
lépésre. Szén 6—7 láb. Jó fize
tés, állandó munka, masina 
után könnyű lövés. Nincs bot
tom (barom) felszedni való, 
írjon vagy jelentkezzen szemé-

Main Island Creek Coal Co.
OMAR, W. VA.
Logan County.

1OO korona $14.-ért
VÁSÁROLHAT.

ügyfeleinknek az eredeti hadikölcsön kötvényeket adjuk át, 
és ezért minden vásárlóval szemben teljes felelősséget is válla
lunk. — Kívánatra az eredeti kötvényeket bármely ó-hazai cím
re kézbesittetjük. —

Pénzküldés az ó-hazába a Magyar Királyi Postatakarék
pénztár utján teljes felelősség mellett a legalacsonyabb napi árfo
lyam mellett. — A címzett sajátkezű aláírásával ellátott postai hi
vatalos igazolási szelvényt minden pénzküldőnek kézbesítünk. — 

Kívánatra a Magyar Királyi Postatakarékpénztárnál, vagy 
bármely ó-hazai banknál betétet elhelyezünk és a betét-könyvecs
két kihozatjuk és itt kézbesítjük. — Takarék-betétek gyümölcsö- 
zőleg kezeltetnek és felmondás nélkül bármikor visszafizettetnek. 
Kérjen árjegyzéket a West legrégibb és legnagyobb bankházától.

KIHIRDETÉSEK ÁRA.
ELADÓ üzletek vagy birtokok so

ronként 15 cent.
HÁZASSÁG és nyiltéri közlemény 

soronként 25 cent.
TÁRSULATOK bányászokat kere

ső hirdetése: inchenként $1.00.

SZABADALMAKAT
kieszközöl bel- és külföldön, azok 

értékesítését közvetíti

HERZOG ZSIGMOND
az Egyesült Államok szabadalmi hi
vatalában bejegyzett szabadalmi ügy
vivő s a budapesti kir. műegyetemen 

végzett oklevles mérnök.

J, B. Nosler
FÉMÁRU ÜZLETÉBEN 

kaphatók festékek, olajok és 
üvegek, kályhák és fűtőtestek, 
mindenféle bányászszerszámok. 
1301 Lafayette and Maple St.,

110 NASSAU ST.,
Este és vasárnap 955—2nd Ave.

TERRE HAUTE, IND.
1.120

Fekete József és Fia Bankháza
SAJÁT ÉPÜLETÉBEN.

1957 GRAND AVE. (Corn. Rubey Str.) CHICAGO, ILL. 
FIÓK—IRODA BURNSIDE-ON:

Fekete és Kassay
9351 COTTAGE GROVE AVE.

Férfiak és nők $30—$30-at köny- 
nyen kereshetnek szabad idejükben. 
Gyakorlat nem szükséges. írjon még 
ma. Marvei Products Company, 19 
Marvel Bldg., Pittsburgh, Pa.

KERESÜNK 150 munkást a mine
villei (Essex County, N. Y.) vasbá
nyákba. Napi 8 órai munka; mu- 
ckerek $2.10, furókezelök $2.60.
WHITERBEE, SHERMAN and OO.

KERESEM Darmos Lajos és Ko
vács Lajos bányászokat; a ki tudja 
hollétüket, szíveskedjék velem tudat-

Kérlek barátaim, adjatok életjelt 
magatokról, mert hazai leveleitek 
vannak nálam és nem tudom, hová 
továbbítsam azokat.
Farkas Balázs. Box 94, Studa, Pa.

TANULJON ANGOLUL 
beszélni, irni és olvasni IVÍANDEL 
ERNŐ 12 éve tanítja az angol 
nyelvet levélileg. Tandij 2 dollár 

havonta.
Kérjen 40 oldalas felvilágosító 
könyvecskét, ingyen küldjük.

Mandel Ernő
61 Avenue A, New York, N. Y.

Jó BÁNYÁSZOK ÉS KOKSZÁROK 
kerestetnek. A szén magassága 4- 
és féltől 8 lábig Fizetés 40 cent 
káronkint. A társaságnak 3 évre va
ló munkája és kontraktusa van és 
szép keresetet biztosíthat állandó jő 
magyar munkásoknak.

írjon vagy jöjjön személyesen a 
következő címre:
COLONIAL COAL AND COKE CO. 

Dorchester. Virginia.
II.|25.

Dr. L. E. Lawson
FOGORVOS.

A magyarság szives pártfogását kéri

Williamson, W. Va.

Dr. W. H. Sperow
FOGORVOS

NORTHFORK, W. VA.
A First National Bank felett 

Kéri a magyarok pártfogását.

Stonegán és vidékén
Bozó József testvér képviseli a 
Magyar Bányászlapot és fel van 
hatalmazva az előfizetési pénzek 
felvételére.

Papp Ferencné

Egyleti zászló, sapka, 
arany- és szalag jel
vény, vállszalag és 
egyleti kalap készítő. 
Mrs. FRANK PAPP 
332 East 18th Street 

NEW YORK.
(1. és 2. ave.-k közt) 
Magyar egyletek bi
zalommal fordulhat
nak hozzám. — Min
tákat szívesen küldök

Kezdje meg az Újévet rendesen!
Ne legyen olyan, mint a PAPAGÁLY, a mely nem tudja, 

hogy mit beszél, hanem ha magyar dohányt kér ne fogadja el 
orosz származású gyárosok magyar névvel ellátott dohányát, 

hanem követelje, hogy adják magának a

négyes

Magyarok kerestetnek
A kik INGYEN akarnak megkapni 60 darab gyönyörű értéktárgyat, 
mint aranyórát, revolvert, borotvát, hajvágó gépet, szabadalmazott 
szivargyujtót, karperecét, stb. — Csak két darab tárgyat kell ven
ni fél-árban. — Kereskedőknek, vagy ügynököknek nagy haszon. 
Minden magyar szerezze be képes árjegyzékemet, díjtalanul kül
döm meg mindenkinek.

Veres Guarantee Novelty Co.
DEPARTMENT Box. 162. ST. PAUL, MINN.

dohányt. Gyárosai úgyszólván az egyedüleik Amerikában, a 
kik tényleg magyarok. Kapható 5 és 15 centes csomagokban, 

minden csomagban értékes ajándék-szelvényekkel.
Ha még nem kapható lakóhelyén, követelje meg üzletesé- 

től, hogy hozassa azt meg, vagy küldjön be annyi 15 centet, a 
hány csomag dohányt óhajt s minden legkisebb rendelést is 
elküldenek

JaKab és iarsa
423 East 5th Street. New York City.

S '.6

Gyárosai az U. Hu. védjegygyei ellátott KASSAI 
dohánynak és a NEMES nevű gyenge kerti pipa
dohánynak. írjon árakért s hivatkozzon az újságra

St. Paul National BanK
ST.-PAUL, V A.

ALAPTŐKE................ $ 25.0'00.00
TARTALÉK 
BETÉT . .

,$ 20.000.00 
$175.300.00

EETÉTEK UTÁN
4% KAMATOT 

FIZETÜNK

Kérjük az önök pártfogását és üzleti összeköttetését.

R W. DICKINSON 
elnök.

J. L. JENNING1 
pénztárnok.

PÁLINKA

Legrégibb, legnagyobb és legjobb magyar 
üzlet amerikai és hazai italokban.

A mi kiszolgálásunk s mértékünk a leg jobb 
Amerikában.

Keresztelő és lakodalmi rendelésekrekülönös 
gondot fordítunk.

$5.00-os és azonfelül! rendeléseknél mifizetjük 
a teher vagy express költséget.

Árjegyzéket, poharat, naptárt, dugó- húzót 
szívesen adunk. Kérjen nagy pálinka árjegyzéket 

Pénzt tessék Money Order vagy ajánlott 
(Registered) levélben küldeni.

ÁRAINK:

Bányászok PénzKüldoi
Felesleges a pénzét New Yorkba küldeni továbbítás végett, aim 
által csak két-három napi késedelmet okoz. Teljes felelősség 
mellett a legolcsóbban és leggyorsabban küldjük pénzét és kéz
besítjük önnek a nyugtát az átvevő sajátkezű aláírásával.

írjon még ma pénzküldő ívért.
VIRGINIA LEGISMERTEBB ÉS LEGJOBB

MAGYAR PÉNZKÜLDÖI.
KÖZJEGYZŐI és jogi, mint katonai ügyeket szakszerűen elinté

zünk. Meghatalmazásokat, szerződéseket, kötelezvényeket, 
valamint minden fajta okmányokat kiállítunk és konzuli 
hitelesítéssel ellátunk.

EGYEDÜLI ILYFAJTA IRODA VIRGINIA ÁLLAMBAN
ELVÜNK: PONTOS ÉS BECSÜLETES KISZOLGÁLÁS.

Tanácscsal mindenkinek ingyen szolgálunk.
Pontos dm:

Császár Vass és Társa
Bondtown, Virginia.

Gallonja
Veres gabona pálinka $2.00 2.50 8.00
Fehér gabona pálinki.2.00 2.50 3.00

Hazai borovicska . . 
Köménymagos édes 
Ánizsmagos .. ...........  
Spiritusz, tiszta . . . 
Szilvórium .............. 
Kukorica pálinka . .

..2.00 2.50 3.00
2.00 2.50 3.00 

.4.50 5.00 6.00
..2.00 2.50 3.00
.2.00 2.50 8.00
-.3.00 3.50 4.001 
..2.50 3.00 4.00
-.2.00 2.50 3.00'

BOROK
I Ohioi édes veres .... 
. Ohioi savanyu veret . . 
’ Ohioi édes fehér ....

Gallonja

1.00
Ohioi savanyu fehér .... .1.00 1.25
California! öreg 
savanyu fehér . 
Californiai öreg 
savanyu veres

1.50 2.00

1.50 2.00
Californiai Tokaji . 1.50 2.00 2.50
Californiai Port bor. 1.50 2.00 2.50
Californiai Sherry . .

bo*- ........................... 1.50 2.00 2.50
Tiszta mise borok . . 2.00 2.50 3.00

C. F. ZARUBA & COMPANY
318 Third Ave. Dept. M Pittsburgh, Pa.

CALUMET STATE BANK
CALUMET, MICH.

Tőke, tartalék és haszon: $170,000
BETÉTEKRE RENDES KAMATOT FIZETÜNK 

KÜLFÖLDI OSZTÁLYUNK MÉLTÁNYOS ÁRBAN KÜLD PÉNZT 
Kérjük a magyarok pártfogását

ROTH’S STATE BANK
IGAZGATÓK:

TISZTVISELŐK: ALAPITTATOTT 1885. . . „ a „ , „ „Jacob Roth, 8. F. Loeb, H. Friedman,
Jacob Roth, Pres. S. F. Loeb Vice-Pres, ALAPTŐKE $50 000.00 Jos. Skrak, S. E. Bramer.

NŐKNEK ÉS 10 ÉVEN ALULI GYERMEKEKNEK, KIKNEK VAN Jó OKUK UTAZNI AZ Ó-HAZÁBA, ELADUNK 
HAJÓJEGYEKET.

PÉNZÉT AZ Ó-HAZÁBA KÜLDJÜK JÓTÁLLÁS MELLETT.

100 KORONA hazaküldése $14.oo
100 KORONA hadikölcsön $14.oo

Jegyzői és jogügyi ügyek

ROTH’S STATE BANK
110 Smithfield Street Pittsburgh, Pa.

NINCS SEMMI FIÓKUNK. — PITTSBURGHBAN MÁS ÜZLETÜNK NINCS

; Amerikai Magyar Szövetség :
■ Az amerikai magyarság egyetlen közös erkölcsi intézménye, J 

a mely betegsegélyt nem fizet.
■ A csatlakozó egyletek, egyházak és testületek az első száz tag 2 
■ után öt dollárt, minden további megkezdett száz tag után to- ■ 
■ vábbi egy dollárt fizetnek egy évre, miáltal tagjai lesznek a ■ 
■ Szövetségnek. — Alapszabályért és felvilágosításért írjon az ■ 
J alábbi címre:

; Hungarian American Federation ! 
J 317 SUPERIOR BUILDING CLEVELAND, 0. ■

A LEGBIZTOSABB PÉNZKÜLDÉS.
A magyar bányászok 15 éves pénzküldőjétől.

KEDVES MAGYAR HONFITÁRSAIM!
Ismét figyelmeztetem önöket, hogy véres-verejtékkel meg

keresett pénzüket csak általam küldjék az ó-hazába. Mert 
én teljes jótállás és felelősség mellett küldöm a pénzt az AMERI
CAN EXPRESS COMPANIA utján, s igy a legbiztosabb és gyor
sabb is. Kérjen még ma pénzárjegyzéket, mert az én áraim a 
legolcsóbbak.

Nálam ’00 koronás kötvény “14 dollár
JOHN L. LENGYEL, pénzküldő

TRAUGER PA.
MINDEN bányász tőlem vegyen HADIKÖLCSÖN KÖTVÉNYT

Magyar bányászok!
HA SÉRVKÖTÖRE

vagy HASKÖTŐRE 
van szüksége, ne for
duljatok idegenhez, ha
nem írjatok hozzánk 
magyarul. Akinek da
ganata viszere, rheumatizmusa van, az viseljen gummi haris
nyát, akinek gyenge a szervezete, szakadása vagy sérve van 
és erős munkát végez, annak feltétlenül SÉRVKÖTŐT KELL 
HORDANIA.
írjon hozzám mindenki képes árjegyzékért és kimerítő 

magyar felvilágosításért.
W Minden sérvkötőt jótállás mellett szállítunk. “VC

P. Wolf & Company
fO Avenue A, New York, N. Y.


